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Rašo V.

Prancūzijos premjero Mendes- 
sakoma palikęs gerų įspūdžių 
Washingtone. Ame r i k o n a i 
France atsilankymas Amerikoje, 
pradeda manyti, kad Mendes- 
France nepasivilios Maskvos 
visokiais gražiai skambančiais 
prižadais.

New Yorke mirė Rusijos de
legacijos galva United Nations, 
Višinskis. Pabaltyjyj jis pasižy
mėjo nugalabindamas nepriklau
somos Latvijos demokratinę val
džią. Jis aklai tarnavo Stalinui 
ir komunistų partijai, nors įsi
tikinimais buvo menševikas.

Amerikos lietuviai neteko žy
maus muzikos leidėjo, Ksavaro 
Strumskio, kuris mirė 11-kos 
dienų nesulaukęs savo 70 metų 
Brooklyne, N. Y. Jis buvo veik
lus spaudos ir politikos veikė
jas. Amžiną atilsį!

West Virginijoj, kelyje į Flo
ridą, vienas tiltas tapo pramin
tas lietuvio karo veterano var
du — Stanley Bender. Jis gimęs 
Carlisle, W. Va. ir už drąsą bu
vo pramintas” vieno vyro armi
ja”. Amerikos Kongresas jam 
įteikė savo medalį.

Iš pavergtos Lietuvos į Europą 
atbėgo du vyrai lietuviai, nes 
bolševikai juos taikėsi vežti į 
Sibire kuriamus naujus kolcho
zus. Jie sako, kad bolševikai 
naikina viską, kas primena lie
tuviams jų laisvės dienas.

New Yorke veikiąs Lenkų Mok
slų institutas ruošiasi atžymėti 
lenkiškai rašiusio lietuvio poeto, 
Adomo Mickevičiaus šimto me
tų mirties sukaktį. Sako, ir lie
tuviai esą pakviesti parašyti 
straipsnių, tik neskelbiau^ pa
vardžių.

Vokiečių žurnale Geopolitik 
rašytojas Serafimas apskai
čiuoja, kad bolševikai iš Pabal
tijo valstybių išdeportavę de
šimtą visų gyventojų dalį, arba 
600,000.

Vakarų Vokietijoj akščiausias 
teismas pradėjo svarstyti vy
riausybės reikalavimą uždrausti 
viešą veiklą komunistų partijos. 
Be to, vyriausybė galvojanti 
uždrausti jaunų vprų vokiečių 
vokiečių emigraciją į kitus kraš
tus, nes j it bus reikalingi būsi
mai armijai.

Studentai, lanką Yale univer
sitetą, kitais metais turės mo
kėti po $1,000 už moksloi metus. 
Dabar temoka po $800.

(

Pittsburgo lietuvių ūkio Klu
bas iškilmingu bankietu atidarė 
savo naują namą ir vietą viso
kiems vasaros parengimams.

Amerikos lietuvių rašytojas- 
poetas adv. Nadas Rastenis lei
džia poemą “Trijų Rožių šven
tė”,. kurioje seka pasaką apie 
tris tėvynės netekusias lietuvai
tes, gyvenusias šeši šimtai ir 
daugiau metų atgal.

Iš raportų pirmam Sandaros 
apskričio suvažiavimui Bostone 
apylinkėse) pasirodo Naujosios 
Anglijos sandariečiai turi turto 
nuosavybėmis (klubai, namai, 
salės) apie $70,000. Tą turtą 
valdo septynios kuopos.

CHICAGO. — Rakietinių lėk
tuvų ekspertas sakė, kad bėgy 
sekančių 10 ar 15 metų bus sta
toma bepilotimai lėktuvai, kurie 
skris iki 13,000 mylių į valandą. 
Dr. Walter R. Domberger, spe
cialistas Bell Aircraft korpora
cijai apskaitliavo, joj g iš New 
Yorko į Londoną bus galima 
nuskrist į vieną valandą, penkio
lika minučių, iš San Francisco į 
Sydney, Australiją, VĄ valan
da*.

I. V. Armijos Kapelionų Vadas Per Radiją Nauja Nepuolimo LOKo Bendraraštis Rinkimą Reikalais
Sveikino Žmones Už Geležinės Uždangos
Majoras Generolas Patrick J. 

Ryan, J. V. Kapelionų Vadas, 
transliuodamas per J. V. Infor
macijos Agentūros Municho Ra
dio Centre laike savo paskutinio 
sustojimo Muniche, Vokietijoj, 
pasiuntė vilties ir paguodos 
sveikinimus pavergtiems žmo
nėms užpakaly Geležinės Už
dangos.

Kepelionų Viršininko žodžiai, 
ištarti tiesiog sovietų paikam ir 
Rusijos, Vengrijos, Lenkijos, 
Estonijos ir Lietuvis žmonėms, 
taipgi buvo perduoti kitiem 
kraštam užpakaly Geležinės Už
dangos per Informacijos Agen
tūros “Voice of America” įstai
gą Washington, D. C.

Muniche, dedikuojant 260-tą 
bažnyčią pastatytą amerikie
čiams kareiviams bendrai žy
dams, protestantams ir katali
kams, generolas Ryan išreiškė 
šiuos žodžius sovietų pulkam ir 
Rusijos žmonėm.

“šioji viena iš daug bažnyčių 
per pasaulį, pastatyta mūsų 
Amerikos vyriausybės ir paves
ta mūsų kapelionam, kurie rū
pinasi mūsų kareivių dvasišk - L 
reikalais. Mes, kurie lankome 
šias koplyčias jaučiamės artimi 
Rusijos žmonėms. Kiekvieną 
dieną kalbam maldas už jus. 
Vardan Dievo, todėl, laikykitės 
ir 'nepasiduokite.”

“Mes Krikščionys šioje pusėje 
Geležinės Uždangos”, jis toliau 
sakė, “didžiuojamės jumis. Yra 
įrodymų, kad panešate savo 
jungą.”

Generolas Ryan, savo translia
cijoj rusams, pavadino kaipo 
“labai neteisingą” neseniai pa
talpintą straipsnį “Raudonoje

Kur Sovietą 
Agronomai Dingo

Sovietų laikraštis pagaliau iš 
aiškino slaptingą kokių 863 
sovietų agronomų dingimą iš 
kolektyvinių ūkių Ukrainoje, 
kaip tik prieš burokų derliaus 
nukasimą, pranešė “U. S. In
formation” Agentūra.

Laikraštis, “Pravda Ukrainy” 
sakė, laike Sovietų Rusijos va
jaus padidint ūkio gamybą, kol
chozų ūkininkai palikę be jokio 
eksperto vadovauti žygiuose.

Kad surast juos (agronomus), 
“Pravda Ukrainy” pranešė, ir 
pasiųst juos į pievas būtiniems 
darbams gali tiktai Ukrainos 
žembirdystės Ministerija. Vieną 
dieną buvo agronomų — ir ant 
ryt staiga jų visai nebuvo! Kol
chozų ūkininkai nubėgo tekini į 
obl'asto (apskrities) žemdirbys
tes administraciją Kharkove. 
Jie nusiskundė, kad kas nors 
pavogė jų ekspertus.

Laikraštis aiškino: “Kalti
ninkas yra niekas kitas tiktai 
Ukrainos žemdirbystės Ministe
rija, įsakiusi ekspertam apleist 
pievas, kad atsakyt į 3,000 klau
symų apie sekančio pavasario 
derliaus ateitį.”

Sovietų laikraštis pridūrė, 
“Ūkininkam buvo pasakyta: 
“Nesirūpinkite, Agronomai visi 
gyvi ir sveiki pildo anketas.” 
Iš šios žinios galima suprast, 
kad ūkininkai svarbumą su
pjauta, geriau negu žem
dirbystės Ministerija, 

žvaigždėje”, Sovietų Armijos 
organe, kurs puolė J. V. Armi
jos kapelionus - kunigus ir pro
testantų ministerius tarnaujan
čius Ginkluotose Jėgose.” Jie 
buvo įtarti už espionažą, kaipo 
šnipai ir įvairus prasikaltėliai”, 
generolas Ryan pareiškė.

Savo kalbose Vengrijai ir Len
kijai, generolas Ryan prisiminė 
du įkalintus katalikų kardino
lus. Kalbėdamas Vengrijai jis 
pareiškė:

“Kardinolas Mindzėnty, vaiz
duojantis Vengrijos žmonių 
atsispinimą, jau bus išbuvęs kalė 
jime per šešis metus šias atei
nančias Kalėdas. Vengrijos, žmo 
nės ir visas pasaulis žino, jog 
Kardinolas Mindzėnty .buvo nu
teistas melagingais apkaltini
mais ir remiantis prisipažinimo 
priversto barbariškiausiais bū
dais. Vengriečiai ir amerikonai- 
nepamiršta pavyzdį suteiktą sa
vo narsaus Vengrijos Primato, 
ir komunistai negali panaikint 
Vengrijos žmonių atsidavimą 
Dievui ir tikybai.”

Kalbėdamas Lenkijai, jis tęsė: 
“Mes Amerike esame labai su
sirūpinę jūsų Kardinolo Wyszyn- 
ski, Lenkijos Primato likimu. 
Dabar jis pradeda savo antrą 
metą kalėjime. Kokis teisybės 
paniekinimas! Kur jisai? Rau
donieji komunistai nepasakys to 
mums. Bet būkite tikri, mano 
mieli Lenkijos draugai, kad 
mas, jūsų katalikai bičiuliai 
Amerike, atmenam jus savo 
maldose. .■ . Ir leiskite man dar 
ištart kaip mes Amerike ger- 
biam Lenkijos žmonių dvasią ir 
istoriją.” •

Generolas Ryan šiais žodžiais 
sveikino Estoniją: “Pagal mūsų 
Amerikinų tikybos laisvės siste
mą, kiekvienai sektai leista tu
rėti pilną laisvę. Niekas ne
skriaudžia kitų tikybos teises... 
?^es, kaipo amerikonai pager
biant jus, už jūsų aštrią kovą 
prieš komunizmą ir lai Dievas 
jus laimina ir užlaiko jus šiame 
jūsų pasiryžime.

Jis pasakė Lietuvos žmonėms, 
kad skaitlingi Lietuviai katali
kai Amerike stato aukštai savo 
paveldėjimą ir didžiuojasi taja 
milžiniška kova, kurią vedate 
prieš komunistų pavergimą.

BALFo Dešimtmečio Minėjimo Koncerte, š. m. spalio 17 d. Webster Hall salėje, New Yorke, 
gausiai dolyvavę New Yorko lietuviai.

Sutartis Su
Nacionalistą Kinija
WASHINGTON, -D. C. — Jung 

tinės Valstybės, po nauja sutar
timi su nacionalistų Kinija, vi
somis jėgomis užkariaus Komu
nistų Kiniją, jei komunistai puls 
ant nacionalistų laikomų For
mosa h- Peseadore salų, Valsty
bės Sekretirius John Foster 
Dulles pareiškė šiandien. Sekre
torius Dulles taipgi sakė, kad 
laivyno blokada Kinijos pakraš
čio taipgi yra galimybė jeigu 
taikingais būdais nebus išlais
vinti 13 amerikonų laikomų ne- 
legališkai kaipo “šnipai” Pe
lningo režimo. Dulles pareiškė, 
kad nauja sutartis su naciinalis- 
tų Kinija bus pasirašyta čia 
bėgy vienos ar dviejų dienų. 
Sutartis dar turi būti Senato 
užgiri a- sesijoje, prasidedant 
■sausio mėnesį.

Dvi Agitatonškos
Pažibos
Vilkaus radijas lapkričio 11 d. 

labai išgyrė Pasvalio rajono 
‘Kovo aštuntosios” ko.'chozinės 
artelės du pirmūnus: melžėją 
Zdanauskaitę ir brigadininką 
Karanauską. Abu jie esą agita-

kauja ii; rankomis skeryčioda
ma, kartoja partijos nutarimus 
dėl gamybos kėlimo, o Kara- 
nauskas, naktį išėjęs į laukus, 
rėkauja, kad partija reikalauja 
didesnių derlių. O mes ir nežino
jome, kad jie yra agitatoriai, — 
juokiasi valstiečiai. Ne bet ko
kie agitatoriai, bet pirmūnai, — 
kiti pažymi. — Apie juos gar-

toriai ir didelių laimėjimų pa- sas pasklis taip plačiai, kaip 
siekę tik dėl to, kad agitaciją apįe Malcevo metodą ūkininkau- 
mokėjo gerai panaudoti. Zda- cį partijos agitatoriams atsįve- 
nauskaitė pasiekusi didžiausią fja naujį horizontai. Užuot agi- 
kolchoze primelžimą — net po įaVę va]stiečius, jje agituos tik 
pustrečio tūkstančio litrų iš tuos> įg kurių partija reikaUauja 

-ek vienos karves, o Karanaus-. produkcijos. Pavyzdžiui, vištas, 
~. išaugindamas gausiausią įrįs kiaušinius kasdien

grūdinių ir techninių -kultūrų kiaules, kad po puskapį 
derlių. Derliaus gausumas ture- paršelių vestų, ir kolchozų pir- 
o būti toks didelis, kad Vii- mininkus, kad valstiečiams dar- 

niaus radijo propagandininkai badienių nesuktų. Tuomet agi- 
net nesugebėjo dydžio pavaiz-A.----- • . 
duoti.

Kolchozo valstiečiai, pasako
dami vienas kitam iš radijo 
girdėtą pasigyrimą, iš juoko 
svyruoja. — Tik dabar aišku,— 
juokavo jie, — kodėl Zdanaus- 
kaitė, prieš melžimą ant apvers
to kibiro užlipusi, garsiai šū-

Lapkričio m. 29 d. LOKas iš
leido apygardų valdyboms, apy
linkių valdyboms ir apylinkių 
seniūnams specialų bendraraštį 
pirmosios JAV Lietuvių Bend
ruomenės Tarybos rinkimų rei
kalais.

Tais reikalais LOKas buvo, 
drauge su Tarybos rinkimų tai
syklėmis, rugpiučio m. 7 d. iš
leidęs pagrindinį raštą, kuriuo 
tada nutiestos gairės visam Ta
rybos rinkimų darbui.

Paskutinysis bendraraštis 
Bendruomenės organus diriguo
ja jau j Vyriausios Rinkimų Ko
misijos vadovaujamus Tarybos 
rinkimų paruošiamuosius darbus 
centre ir vietovėse.

JAV LB Vyriausiojo Organi
zacinio Komiteto bendvaraštyje:
1. L. B-nės organai pauškinami 
sekti spaudoje ir centrinių LB 
veiksnių raštais informacifjas 
ir Vyriausios Rinkimų Komisi
jos nurodymus;

2. Kviečiama rūpintis, kad jau 
pirmosios LB Tarybos rinkimai 

tatoriai taip žiauriai nesikom- 
promituos, kartodami tokias ne
sąmones, kaip dabar: girdi, “nė
ra aiškesnio proto, negu parti
jos protas, nėra didesnės iš
minties, negu partijos išmin
ties.” Nei sąmojo, nei juoko, o 
tik pasmirdęs pašlemėkišku- 
mas, — sako dažnas. 

galėtų vykti visose lietuvių ko
lonijose ir ko didžiausiam lie
tuvių skaičiui dalyvaujant;

3. Raginama, kur Bendruome
nės apylinkių organizuotų dar 
nėra, t „o j pat sudaryti jų bran
duolius, bent iš kelių asmenų;

4. Pabrėžiama svarba vietose 
sudaryti tinkamas, autoritetin
gas ir darbščias rinkimines ko
misijas pagal Vyriausios Rinki
mų Komisijos nurodymus;

5. Primena, kad lietuviams, 
kur apylinkių organų dar nėra 
arba kur į esamas apylinkes dėl 
kokių priežaščių neįsijungu
siems, turi būti sudarytos sąly
gos Tarybos rinkimuose daly
vauti, juos įregistruojant apy
gardų valdybose arba tiesiog 
LOKo sekretoriate; taip Bend
ruomenėje įregistruoti lietuviai 
Tarybos rinkimuose dalyvaus 
korespondentinių būdu ir bal
suoti galės laiškais;

6. Akcentuojama informacija 
svarba ir nurodoma, kuo ir kaip 
prie to reikalo galima prisidėti 
“iš apačios”;

7. Nurodoma centrinių ir vie
tovių organų skubaus ryšio rei-
kalai Tarybos rinkimų laikotar
pių Vyriausios Rinkimų Komi
sijos adresas: 64-14 56th Road, 
Maspeth 78, L. L, N. Y.;

8. Raginama, “kur reikia, pasi
tempti ir, kur būtina, net persi
organizuoti”.

LOKo Pirmininko prel. J. Bal- 
kūno pasirašytas bendraraštis 
baigiamas: “Tarybos rinkimai 
yra labai didelis įvykis Ameri
kos lietuvių gyvenime iš viso, 
labai svarbus žygis visam toli
mesniam lietuvybės išlaikymo 
darbui ir būtinas tarpsnis Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
organizavimo užbaigimui. Tad 
visi, kuriems tai brangu, į dar- 

‘bą!’”.
Kaip žinoma, Bendruomenės 

Tarybos rinkimų paruošiamieji 
darbai vykdomi nuo vasaros 
pradžios, šiuo metu Vyr. Rinki
mų Komisija jau leidžia savo 
nurodymus vietiniams orga
nams. Apylinkėse registruojami 
lietuviai ir pradedami sudarinėti 
rinkikų-balsuotojų sąrašai. Ta- 
ryban bus renkama 27 asmens. 
Kandidatų į Tarybą siūlymas 
prasidės maždaug už dviejų mė
nesių. Siūlyti galės grupėmis, 
dešimt rinkikų galės siūlyti net 
visus 27 kandidatus. Balsavimai 
įvyks greičia’”ia balandžio mėn. 
pradžioje; balsavimo dieną turi 
nustatyti LOKas, manoma, kad 
ji bus baland. 3 d.

Balsuoti galės lietuviai, ne 
naujesni, kaip 18 metų. Kitas 
smulkmenas skelbia Vyr. Rinki
mų Komisija. A. S.

Kristus Išgydė 
dešimtį raupsuotų, 
bet padėkoti susiprato 
Tik vienas'1!

Amerikos lietuvių 
spauda ištikimai 
tarnauja milijonui 
Lietuvių; bet kiek 

susįpranta atsidėkoti

prenumeruojant ir
skaitant

AMERIKOS LIETUVĮ
14 Vernon St. - Worcester

(metams $3.00)
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8 LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
Lietuviškų Dirvonų Arėjas HARTFORDO LIETUVIAI

MINĖDAMI V. M. Klausučio 60 metų amž. proga 
ir 35 metų žurnalistinės ir visuomeninės veiklos 
sukaktis prisiminėme jo nuopelnus mūs išeivijai 
ir Lietuvai, girdėjome pasisakymus visuomenės 
veikėjų ir mūsų spaudos redaktorių, kurie ne
šykštėjo gražių komplimentų ir įvertinimo V. M. 
Klausučio darbų ir veiklos proga bankietų Wor
cester, Mass, ir Hartford, Conn, surengtų V. M. 
Klausučio pagerbimui.

Šiltai apie V. M. Klausutį pasisakė “Laisvoji 
Lietuva”, p. Steponas Vykantas pareikšdamas: 
“Mėgstu skaityti “AL” vien del V. M. Klausučio

V. M. ČEKANAUSKAS (Klausutis) 
straipsnių, šis nusipelnęs Amerikos lietuvių žur
nalistas, didelis Lietuvos patriotas, drąsiai rašo ir 
įdomiai.”

žymus kritikas, buvęs “Vienybės” redak., p. 
Vyt. Sirvydas, plačiai ir išsamiai pasisakė “Amer. 
Lietuvyje” užpildydamas visą puslapį aprašymu 
V. MrKLausučio nuopelnų mūsų išeivijai ir Lietu
vai palygindamas V. M. Klausutį su mūsų prabo
čių Vaidylomis pamokslininkais ir pacituodamas 
ištraukas iš V.M.K-čio vedamųjų straipsnių “AL” 
apžvalgoje rašomų: “Mūsų Dienų Įvykiai.” žo
džiu, p. Vyt. Sirvydas pavaizduoja V.M.K-čio 
40 metų veiklą mūsų išeivijoje.

Ir p. J. Tysliava “Vienybėje” pasisakė pana
šiai apie V. M. K-tį kai ryškųjį visuomenininką 
ir “A.L.” redaktorių reikšdamas įvertinimą V. M. 
K-čio žurnalistinio ir visuomeninio darbo svarbą 
šiam laikraščiui ir visuomenei. Deja, toli gražu 
neįmanoma viską vaizdžiai ir pilnai pavaizduoti 
V. M. K-čio nuopelnų visuomenei ir mūsų spau
dai. "Visgi, liet, veikėjų testemonijos ir spaudoje 
pasisakymai rodo ko yra vertas šis mūsų visuo
menininkas ir žurnalistas.

KE LĖTAS BRUOŽŲ Iš JO VEIKLOS
žymus mūsų akademikas, dr. A. šerkšnas, kal

bėdamas Worcesteryje bankiete V. M. Klausučio 
pagerbimui pareiškė: “Svarbu garbės užsipelniusį 
žmogų pagerbti, ypač solenizantą V. M. Klausutį, 
bet dar svarbiau surinkti žinias iš mūsų visuome
nininkų ir žurnalistų darbų ir raštų reikalingas 
mūsų tautos—lietuvių išeivijos -istorijai. V. M. 
Klausutis yra vienas iš tų vertingų visuomeninin
kų kovojęs už mūsų tautos laisvę ir Lietuvos ne
priklausomybę, todėl jo veiklos ir žurnalistinio 
darbo daviniai turėtų būt užrašyti.”

Todėl norime keletu bruožų patiekti žinias — 
tą medžiagą iš V. M. K-čio darbų mūsų tautos ir 
išeivijos naudai ii’ garbei. Pažinstame jį, žinome 
jo veiklą nuo 1916 m., jo būdo savybes, jo darbus 
žinome per dešimtmečius Amerikoje. V. M. Klau
sutis dabarties laikotarpiu visuomenei žinomas 
kai Walter M. Chase, jis “persikrikštijo” besi
rengdamas į Vilnietiškąją misija—kelionę į Euro
pą, į Varšavą ir Vilnių tirti lenkų nuotaikas, 
nusistatymą Lietuvos ir Vilniaus atžvilgiu. Vil
niaus vadavimo problema V. M. K-čiui buvo svar
bi, norėdamas pasiekti Vilnių, pavergtus lietuvius, 
jis norėjo pasislėpti nuo lenkų akių po “incogni
to”, tai buvo viena iš tų priežasčių jo “persi- 
krikštinimo.” Dabar jis neišskiriamas ir iš ame
rikonų, bet visviena jis palieka mūsų akyse tuo 
pačiu V. M. Čekanausku kai jis buvo jaunystėje, 
kuomet jis Worcesteryje vadovavo senimui ir 
jaunimui, sakė prakalbas, lankė konferencijas, 
seimus ir kitokias Amer. lietuvių sueigas, kuriose 
buvo svarstomi lietuvių ir Lietuvos reikalai. Ma
tėme $į jaunimo veikloje, scenoje artistu, spau
doje publicistu, organizacijose organizatorių, dir
bančiu Lietuvai ir Amer. lietuviams.

Vargiai rasime .rimtesnį amerikiečių lietuvių 
sąjūdį kuriame nebuvo įsijungęs V. M. K-tis, 
spaudos organą, kuriame nebbuvo jo raštų. Jis 
dalyvavo veikloje Lietuvos Pil. S-gos, kurį padėjo 
išlaikyti Lietuvos misiją JAV krašte ligi Lietuvos 
nepriklausomybę JAV vyriausybė su Prez. Har- 
dingu pripažino de jare, ligi Lietuvos atstovybė 
buvo įsteigta Washingtone (1922 m.); jis daly
vauja SLA, ALTS ir TMD organizacijose, jis 
buvo vienas iš kūrėjų Liter. Dramos Drg. “Auš
relės” Worcesteryje, jis prikalbino kompozit. M. 
Petrauską vadovauti aušreliečių chorui.

Lietuvos kritiškam momente (1919-1920 m.) 
kai B«rtm®nto-Avalov» armijos žygiavo į Lietuvą

nuo šaurės, bolševikų armija iš rytų, lenkų iš 
pietų, gręsė Lietuvos nepriklausomybei pavojus, 
W. M. K-tis su kitais: Kapt. Dariu, P. Jurgėla ir 
Kerbeliu organizuoja Lietuvos Laisvės Sargų 
Brigadą Amerikoje — savanorius gynimui Lie- 
kuopa iš JAV karių (lietuvių) Worcesteryje iš 
250 vyrų ruošėsi išvykti į Lietuvą talkinti Lie
tuvos savanoriams ginti tėvynės laisvę.

Matėme V. M. K-tį propaguojanti paskolos da
vimą Lietuvai tikslu nušalinti karo metų vokiš
kas Ober-Ost markes, įvesti Lito auksinę valiutą 
Lietuvoje, pasėkoje amerikiečiai lietuviai davė 
Lietuvai virš 2.5 mil. doil. pasoklą, Lietuva susi
laukė lietuviško lito. Ir greta politinės veiklos jis 
stojo ir į ekonominės veiklos darbą — organizavi
mą Lietuvos Atstatymo Bendrovės sukėlusios ar
ti pusę mil. dolerių Lietuvos atstatymui. Deja 
LAB-vės vadovybė neatliko savo pareigų, blogai 
gaspadoriovo b-vei, V. M. K-tis apsivylęs vado
vybe, pražudymu b-vės daug pinigų, tapo pirmas 
ir svarbiausias LAB-vės vadų oponentas, prisidėjo 
žygiuose prie jųjų nušalinimo.

V. M. Klausutis talkino LVL Centro K-tui su
kelti kapitalą akc. Varpo b-vei Kaune leidžiusiai 
dienraštį *’Lž’ ir “ūkininką”, jo santykiai su 
LVL C. K-tu buvo glaudūs per daugelį metų, 
jis buvo akcininkas “V.” bendrovės, rėmėjas LVL 
partijos Amerikoje ligi LVL partija politiškai 
“subankrūtino”! Nukrypo nuo Basanavičiaus ir 
Kudirkos idėjos kelio.

SPAUDOJE DIRBO NUO 1916 METŲ
V. M. Klausutis buvo nuolatinis korespon

dentas B. K. Balučio redaguojamo dienraščio 
“Lietuva”, J. O. Sirvydo redag. “Vienybės”, 
K. Norkaus redag. “Sandara”, rašė J. Kaupo 
redaguojamam “Drauge” ir jaunimo žurnale 
“Vytis”, kai šių spaudos organų koresponden
tas, vėliaus rašė “Dirva” ir “Amer. Liet”, kai 
korespondentas, į “Tėvynę” SLA organą, kai 
K. Račkauskas ir S. E. Vitaitis redagavo.

Vėliaus baigęs studijas Valparaiso tarnavo 
prie Illinois Central geležinkelio St. Louis div. 
bet neilgai. Bostone pašlijus ALTS organui 
“Sandara” jis buvo pakviestas išgelbėti laik
raštis nuo bankruto,. ALTS nuo pakrikimo. V. 
M. K-tis palieka tarnybą ir vyksta į Bostoną, 
čia jis rado ne tiktai laikraštį bankruto padėty
je, bet ir kun. Garmaus bylą prieš laikraščio 
redaktorių ir patį laikraštį, apie 10 tūkst. dol. 
skolos! Per pusantrų metų dirbdamas atmoka 
dalį skolų, padėjo teisme bylą laimėti, kuri 
kainavo virš $3,000! Atstatė normalę padėtį 
pakeldamas laikraščio tiražą nuo 600 ligi virš 
3,500 -skaitytojų, sustiprinęs ALTS organizaci
ją pasitraukė nuo ALTS C. K-to, kai Seki-, ir 
laikraščio administratorius, grįžo prie savo 
specialybės geležinkelių tarnyboje. Tiesa, dr. 
K. Draugelis, Ellias ir Krukonis kvietė V. M. 
K-ti eiti prie laikraščio “Varpas” Chicagoje, 
kvietė ir laikraštis “Vienybė”, bet jis atsisa
kė. Laikraštinio darbo, prie lietuviškųjų spau
dos ir organizacijų vadovybės jis nenorėjo būti, 
nes, kaip jis sako: “Lietuviškieji barščiai ma
nęs nevilioja, tuo labiau partinės spaudos or
ganai, kurie visais laikais buvo ir tebėra de
moralizacijos nešėjai jnūs išeivijos gyvenime.” 
V. M. K-tis apsigyvena Hartforde įstodamas į 
NY., NH., & H.R.R. kompaniją, kur jis ligi 
šiol tarnauja susisiekimo departamente ir ad
ministracijos, laisvu laiku dirba lietuviams ir 
liet, spaudai.
STOJA Į VILNIAUS VADAVIMO VEIKLĄ

Matome V. M. K-tį per dešimtmetį d u ban t į 
VVS-goj politinį Vilniaus vadavimo darbą 
organizuojanti VVS skyrius Amerikoje, '■’ėdan
ti Vilniaus vadavimo propagandą Antikoje 
bendradarbiaujanti su Vilniaus lietuviais — 
Ryto ir Kultūros švietimo kultūrinėmis orga
nizacijomis, su Švenčionių Mokytojų S-gu. Jo 
Vilnietiška veikla davė gražias pasekmes, jo 
memorandumai, rezoliucijos pasiekė Washing- 
toną, Londoną, Paryžių ir Genevą iš Amerikos 
liet, kolonijų.

Jo iniciatyva ir pastangomis lietuviai siuntė 
pinigus į Vilnių lietuviškųjų mokyklų išlaiky
mui lenkų valdomam Lietuvos krašte. Kai Vil
nietis, V. M. K-tis atsidavęs dirba Vilnietiškąjį 
darbą Amerikoje talkindamas Lietuvos žmo
nėms pasiekti Vilniaus išvadavimo.

1935 m. proga Pasaulinio Lietuvių Kongreso 
Kaune jis atstovauja Hartfordo lietuvius kon
grese. Lietuvos Gen. Konsulo, Pulk. P. žadeikio, 
skatinamas ir WS-gos vadų vyksta į Europą 
— į Lenkiją ir Vilnių tirti lenkų nusistatymo 
Vilniaus klausime, lenkų valdomųjų lietuvių 
padėties Vilniaus, Gardino ir Suvalkų kraštuo
se. Patariamas p. žadeikio jis tiria sąlygas 
įsteigimo Vilniuje Ipotekos Banko rėmimui 
lietuvių ekonominio gyvenimo sustiprinimo— 
išpirkimui iš lenkų žemės, pramonės įstaigų. 
Jo misija Varšavoje ir Vilniuje buvo sėkminga.

Išavakrėse šios misijos V. M.’ K-tis “per
sikrikštijo” Walter M. Chase ir tiktai tokiu 
būdu jis galėjo gauti Lenkijos vizą, lenkai 
nežinojo jog p. Chase buvo tas pat V. M. Čeka
nauskas — žurnalistas V. M. Klausutis. Pasi-

Waterbury, Conn.
MENO PARODA.

Gruodžio 5 dieną, 3 vai. po pie- 
I tų, prasidės Adomo Galdiko Me- 
i no Paroda, Mattatuck Istorical 
Į Society, 119 West Main Street, 
i Waterbury. Meno parodos iškil- 
I mingas atidarpmas gruodžio 5 
j d. 2r vai. p.p. Meno parodos rei- 
kalois rūpinasi specialiai suda
ryta komisija: Antanas Kateiva 
pirm. Antanas Ze.enkevičius, 
komp. Aleksandra Aleksis, Ma
joro moteris Mrs. Helen Snyder, 
Mrs. Helen Devenis, Miss Hed- 
wiga Stulginskaitė, Dr. Vyta 
Vileišis, Dr. M. J. Colney, Gar
bės nariai: Miesto majoras Ray
mond E. Snyder ir kleb. kun. J. 
J. Valantiejius. Meno paroda tę
sis apie tris savaites, įneigos 
nebus, viskas veltui ir jokios 
rinkliavos nebus; rengėjų komi
sija ragina visus atsilankyti ir 
pasižiūrėti įdomių piešinių, ir 
kas svarbiausia, kad tai yra 
lietuvio gamyba ir mums lietu
viams pridera branginti.

TAPO PILIEČIAIS.
ALT Sąjungos nariai tapo šios 

šalies piliečiais: Mikolas Gurec- 
kas ir jo žmona; Antanas Kudir
ka ir jo žmona, Antanas Vaisnys 
ir jo žmona, Viktoras Liaukus, 
jo žmona ir du sūn?s, Martinas 
Kiemaitis, jo žmona ir dukrelė, 
Juozas Valkauskas, Jonas Mont- 
vydas.

Be to, Tautinės Sąjungos gar
bės narys prof. dr. Jurgis Žilin
skas neseniai nusipirko puikų 
nuosavą namą ir pereitą sekma
dienį, gruodžio 28 d. suruošė pui
kias įkurtuves, kuriose visi da
lyviai linkėjo prof, ir poniai Ži
linskam geriausių sėkmių.

MJC

Padėka Iš Vokietijos
Lubeck’o miesto ir apylinkės 

lietuviai labai apsidžiaugė šių 
metų spalio mėnesį gavę iš 
BALFo, per CRALOG — Bre
men 40 maišų drabužių ir 7 
maišus batų. Toji apranga buvo 
gauta gerame stovyje ir netrun
kant buvo vietinių šalpos komi
sijų paskirstyta tarp gyventojų, 
kurie priėmė tas savo užjūrio 
brolių dovanas su dideliu džiaug
smu ir nuoširdžią padėką. Vokie
tijoje drabužiai ir avalinė yra 
labai brangus, ir iš mažų pašal
pų neįmanoma jų įsigyti, todėl 
kiekvienas tinkamas dėvėti da
lykas yra labai laukiamas ir 
įvertinamas. Visi buvo patenkin
ti ir pilni vilties, jog ir ateityje 
nebus pamiršti savo geraširdžių 
aukotojų, kuriems šiuo reiškia
ma vieša ir nuoširdi padėka.

Lubeck’o miesto ir aplyinkės 
šalpos komisijų pirmininkai:

M. Srugis, J. Pyragius ir 
P. Liegus

Spaudos Laisvės Minėjimo Su
kaktis, Mūsų BALFo Sukak
tis, Kitos žinios.

Lapkr. 14 d. turėjo įvykti mi
nėjimas 50 metų . liet, spaudos 
laisvės sukakties. Šis reikalas 
buvo iškeltas TMD narių susi
rinkime pavasario, metu 1954 
m. Deja, TMD Pirmininkas, p. 
Chase, kaip išaiškino nariams, 
buvo užleidęs Liet. Bendruome
nes vietos vadovybei rengti 
spaudos laisvės minėjimą. Bet 
LB vadovybė delsė, pavasario 
ir rudens metu nesurengė šio 
minėjimo mūsų tautai labai 
brangaus,

TMD narių posėėdis įvyko 19 
d- lapkr., liet, klube, šis klau
simas vėl iškilo, apsvarsčius bū
va nutarta rengti TMD skyriaus 
narių pastangomis minėjimą 50 
metų sukakties liet, spaudos 
laisvės. Prie to TMD nariai nu
tarė surengti prieškalėdinį na
rių ir savo bičiulių gražų vaka
rėlį — arbatėlę klube su kultū
rine programa, paskaita ir šo
kiais, žodžiu, gražų lietuvišką 
susikaupimą su vaišėmis.

Greta to TMD Narių susirin
kime Pirm. p. W. M. Chase iš
kėlė klausimą paminėjimo žy
maus amerikiečių ir Lietuvos 
bičiulio, buvusio TMD Pirminin
ko, kurio rūpesčiu ir pastango
mis buvo išleisti dr. Vinco Ku
dirkos raštai, būtent Lietuvos 
Atstovo Londone B. K. Balučio 
75 metų gyvenimo sukaktį su 
atatinkama menine programa ir 
paskaita pavaizduojančia šį žy
mųjį mūsų tautos valstybinin
ką ir visuomenininką kultūri
ninką. TMD nariai norėdami 
tinkamai pagerbti vienbalsiai 
nutarė surengti B. K. Balučio 
75 m. sukaktį pradžioje 1955 m. 
Visi Susirinkime daiĮyvavę šiltai 
pritarė, šiame reikale pasisakė 
palankiai pirm. p. Chase inicia
tyvai Pulk. Sireika, Kapt. Straz
das, Inž. Guntulis, p. Jaras ir 
kiti TMD nariai.

f
Mirė vietos lietuvaitė, Biruta 

Gudaitytė, palaidota vos susi
laukusi 37 m. amž. Laidojime 
gražiai patarnavo klubietis gra- 
borius, p. Karlonas iš New Bri- 
taino.

Nemažas būrelis vietos lietu
vių remia Vasario 16-tos Gim- 
nazijjcs studentiją kas mėnesį su 
mokėdami po 1 do. mokinio iš
laikymui. TMD narių posėdyje 
p, Z. Strazdas gavo apie $20.00 
šiam tikslui remti. O TMD pirm, 
p. Chase sumokėjo už visą 1955 
metą 12 dollerių. Daugumoje 
Vasario 16-tos gimnazijoje Vo
kietijoj įkurtoje mokosi lietuviai 
našlaičiai ir biednųjų tėvų trem

tuvos nepriklausomybzs. Jo suorganizuota LLSB 
žvalgęs Europos kraštuose, Lenkijoj ir Vilni
joj per Latviją Daugapilį - Rygą pasiekė Kau
ną, įteikė žinias Lietuvos užsienių reikalų mi
nisterijai ir VVS-gos centrui, paviešėjo tėvy
nėje, pas namiškius ir L. P. Kongrese, Lietuvos 
Vyriausybės per švietimo Ministrą, p. V. M. 
K-tis apdovanotas Gedemino Ordenu už jo nuo
pelnus Lietuvai ir lietuvių išeivijai Amerikoje.

V. M. Klaustis grįžęs namo — Amerikon 
rašė savo įspūdžius iš Europos ir Lietuvos per 
metą laiko “Amer. Lietuvio” skiltyse, mes ga
vome patirti žinias iš Lietuvos ūkinės ir kul
tūrinės pažangos. Jo įsitikinimas atvaduoti 
Vilnių, rytinę Lietuvą, buvo nesvyruojantis kai 
jis sugrįžo Amerikon, bet jis teigė, kad kilus 
karui Europoje, nors Lietuva atgaus Vilniau'- 
kraštą, kyla klausimas ar Lietuva išliks nepri
klausoma, nes jo įsitikinimas buvo jog vokie
čiai žygiuos į rytus per Baltijos kraštus ir 
Lenkiją. Jis neklydo, taip po 4 metų įvyko.

MOKYKLŲ KŪRĖJAS CONN. VALSTIJOJ
Besirūpindamas lietuviškais reikalais, V. M. 

K-tis greta savo kasdieninio tarnybos darbo ir 
spaudoje bendradarbiavimo, kitų veiksmų ir 
VVS-gos politinėje ir kultūrinėje veikloje įsi
jungęs buvo, jis kūrė liet, kolbos lietuvių jauni
mui vakarinius kursus. Jis įtraukė bendrinin
kus šiame darbe, su dr. Raymond (Rimavičio) 
pagalba Yale kolegijoj parueiė kursus liet. 

tinių sūnai ir dukrelės. Kaip te
ko patirti nuo p. Z. Strazdo 
pareiškimų Hartfordo lietuviai 
rėmėjai kasine tą pasiunčia virš 
$240. šios liet, gimnazijos išlai
kymui ir mokinių rėmimui.

BALFo SUKAKTIS
Vietos liet, draugijų bendrai 

įkurtas BALFo skyrius ruošiasi 
minėti dešimtmečio sukaktį. 
BALFo vadovybė išsiuntė laiš
kus į draugijas, kviečia visus 
lietuvius į sukakties minėjimo 
bankietą. Ir TMD nariai gavo 
kvietimą, vienbalsiai nutarė da
lyvauti, paskyrė BALFui auką 
$10.00; bankieta įvyks sekm., 
21 d. lapkr. parapijos salėje, ne
tenka abejoti, kad bus sėkmin
gas.

TMD narius ir vaidybą atsto
vaus Vice-pirm. p. Z. Strazdas 
ir auką įteiks BALFo valdybai, 
peš pirm. p. W. M. Chase nega
lės dalyvauti ir TMD atstovauti.
ŪKININKAS ■ BIZNIERIUS, 

p. RĖKUS
Prieš mėnesį jis prenumeravo 

“Amer. Lietuvį”, susitikęs p. A. 
Rekų klube paklausiau: “Kaip 
patinka “AL” tamstai?”

“Labai gerai, esu patenkintas” 
—sakė jis šypsodamas, šis mū
sų tautietis yra fabriko tarnau
tojas, biznierius ir ūkininkas! 
Greta to, jis dar kai iš seniau 
^pratęs ir pamėgęs scenos me
ną, kai kada pasirodo scenoje 
kai artistas, žodžiu, įdomus ir 
maloinus žmgus.

Ką padarei su savo ūkio mor
koms, burokais, kručkais ir ki
tomis daržovėmis, ar viską jau 
pardavei? — klausiau aš jo 
įdomaudamas.

“Priešingai, tamsta, daug te
bėra neparduota majontko” — 
sakė jis tarsi komiko rolę loš
damas”. Iškasiau didelę duobę 
apie 20 X 24 pūdų pločio ir 
apie 15 pėdų gylio ir visus buro
kus, kručkus, morkas ir kitką su 
dėjau į duobę žiemai, o pavasa
ryje gal1 parduosiu. Kopųstus 
ir agurkus apraugiau, per žiemą 
suvalgysime.”

Ponas Rėkus labai biznieriškas, 
apsukrus žmogus, kai būna 
Dabūryje “fėrai”, jis ten turi 
koncesiją — kavinę ir restoraną 
per porą savaičių ir grįžta su 
apie $2,000 naujo kapitalo! Pra
eityje jjs lošė scenoje su var- 
piečių dramos ratelio artistais, 
vėliaus per keletą metų vadova
vo lietuviškam radio programų 
pusvalandžiui, žodžiu, jis iš
naudoja visas progas dolerių 
gaudyme ir pagauna labai 
daug! štai kodėl mes jį vadina
me biznierių, linkim jam sėk
mės.

“AL” Rvp. M.

mokytojams ruošdamas juos lietuvių kalbos 
kursams mokytojais, suorganizavo 5 mokyk
las, kuriose lankė arti 400 high school stu- 
dentai-tės; jis eidamas mokyklų k-to pirm, 
pareigas išrūpino iš miestų švietimo tarybų 
liet, mokykloms patalpas high schoolėse, parū 
pino rankvėdelius, pinigus mokytojams algų 
išmokėjimui, žodžiu, jo veikla per eiles metų 
ėjo platum mastu ligi jis sveikatoje pašlijo ir 
sunkiai susirgo, pasitraukė nuo mokyklų K-to 
pareigų, o jam pasitraukus niekas negalėjo 
jo užvaduoti, pakriko mokiniai ir susilikvidavo 
mokyklos virš 4 metus veikusios.

Tai tiktai keletas bruožų iš svarbesniųjų 
V. M. Klausučio veiksmų Lietuvos ir mūsų 
išeivijos žmonių naudai ir garbei. Jo nuopelnai 
Lietuvai ir mūsų tautai nemaži, gerb. p. Vyt. 
Sirvydas pavaizduodamas p. V. M. K-čio veik
lą Amerikoje ir pavadindamas jį tarsi mūsų 
prabočių Vaidyla neperdėjo savo pareiški
muose. Ir dabar V. M. K., dirba mūsų išeivijai 
besirūpindamas įkurdinti Amer. Liet. Bendruo
menę, jis yra LOKo valdybos narys. Kai visuo
menininkas ir kultūrininkas jis išsiskiria iš mū
sų visuomenės veikėjų savo kūryba ir iniciaty
va veikloje. Todėl mes linkime mūsų bendra
darbiui, p. V. M. Klausučiui, sulaukusiam 60 
m. amž., nenuleist rankų žemyn, dirbti mūsų 
tautai ir mūsų išeivijai ateityje.
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J. J. BACHUNAS

VOKIEČIU AKYS | RYTUS
Nuo pat Krpžiokų Ordeno įsi

kūrimo dienų lietuviškųjų prūsų 
žemėse, vokiečiai sau įsikalbinė
jo esą paties Dievo skirti kolo
nizuoti bei kultūrinti Rytų Eu
ropą — lietuvių ir slavų kraš
tus. Išnaikintų ar suvokietintų 
prūsų žemėse Ordenas sukūrė 
gana stiprią ir pajėgią valstybę, 
kurios galybei mirtiną smūgį

kiečiuose šaltumą ir nesidomė- 
jimą “dieviškąja” misija koloni
zuoti Rytų Vokietiją ir skleisti 
ten vokiškąją kultūrą. Tačiau, 
jie atsidėję pradėjo veikti. 
Arbeitkreisą veda iš Karaliau
čiaus atvykęs Dr. F. Hoffma- 
nas. Jis 1951 metais išleido kny
gą, Dokumente der Menschiii- 
ckeit, kurioje išpasakoja kaip

Kremliaus Simpatikų Politika Laimi, 
JAV “Dinamiška ' Užsienių Politika’ 
McCarthy Ir Jo Oponentai.

PASKUTINIEJI įvykiai užsienių politikoje teikia įspūdį, 
kad Kremliaus simpatikai laimi visuose frontuose — JTO posė
džiuose ir Vak. Europos kraštuose. Demokratijų ir komunistų 
politinės ir ūkinės ko-egzistencijos idėja triumfuoja! ChurchiLo 
politika santykiuose su komunistų pasauliu paėmė vadovybę Vak. 
Europoje ir Azijoje, o JAV Prez. Dwight D. Eisenhowerio prieš 
metų laiko paskelbtoji “dinamiškoji” užsienių politika tapo 
minkštesnė už molį, neteko efektingumo Europoje ir Azijije.

D neužilgio gal susilauksime naujos politinės eros —•_ 
ko-egzistencijos su lucuuw ir reųiuigu kviuuiuSluiviius va»sty- 
bėmis. Toki reiškiniai vystosi iš JTO atstovų posėdžių New Yor
ke, iš musų valstybėse aeportamento. JA V spauua šiame Klausime, 
beveik vienodai, pasisakė už ko-egzistenciją. liktai New Yoik 
Times ir keletas Kitų mažiau jta«.mgų spaudos organų priešingi 
tokiai politikai. JAV Senate "aemoKiatimo ’ bloko vadai — kai
rieji demokratai iš ADA frakcijos per lupas Sen. Lehman išreiš
kė tokią vilų, su šių “demokratų - noeraių” tendencija sutampa 
kairiųjų republikonų sam protą viniai. Sį laatą rysKiai užakcentavo 
ir JAV Ambasadorius p. boiueii MasKVoje savo pranešimais apie 
drg. Ma.enkovo palankumą ir jo norą pasiekti ko-egzistencijos su 
JAV respublika.

Ambasadorius p. Bohlen proga 37-tos sukakties komunistų 
revoliucijos nuvertusios Karenskio - Miliukoivo valdžią minėjimo 
pakėlė toastą Malenaovui, Kitiems Kremliaus ivaiuovams, bet ta 
pat dieną rusui nušovė amerikiečių airopianą, sekančią dieną 
p. Bohlen turėjo nunešti p. Molotovui JAV vyriausybes notą pro
testo. Visgi, amerikiečiai dalyvavo maskolių ambasadoje Wash
ingtone minėjimo komunistų revoliucijos iškmnese, tiktai p. 
Dulles ir kiti atsisakė dalyvauti, buvo pasižadėję, bet nušovimas 
amerikiečių airoplano prie Japonijos juroje privertė p. Dulles ir 
kitus eiti protesto rašyti maskoliams vietoje į bankietą paminė
jimui komunistų revonucijos SukaKties. Visgi, šie įvyKiai erzi
nanti amerikonus nenustelbė prokomunistinės ko-egzistencijos 
politikis plėtimo JAV krašte. Palauksime, pamatysime kuriuo 
keliu anglo-amerikonų demokratijų vadai nueis į maskodų naujus 
politinius žabangus.

Sen. McCarthy Ir Jo Oponentai
Berašant šiuos žodžius negalima pasakyti kuo baigsis JAV 

Senate ginčai sąryšyje su Sen. McCarthy cenzūravimo — baudi
mo už jo agresingą komunistų gaudymo “ablavą ’, kuų jis bevyk- 
dindamas pasiekė labai aukštųjų pareigūnų JAV vyriausybėje ir 
abejose partijose kompartijjos bičiulius rėmusius komumzmi 
konspiracijas ir imperializmą Eurazijos žemyne karo metais ir 
pokariniais.

Komunistai senai laiko Sen. McCarthy savo didžiausiu ne
prieteliu ! Tokiu žmogum laiko jį ir demokratų h’ repubakonų tūli 
senatoriai ir Eisenhowerio vyriausybės žmonės. Kodėl? šis klau
simas domina mūsų krato piliečius. Ligi šiol ši misterija neiš
aiškinta, o visgi vykdant “apsivalymą” vyriausybės ir valdžios 
įstaigose yra daug nušalinta prokomunistišnų ir komunistais 
įtariamųjų tarnautojų, ivaldminkų ir net diplomatų iš tarnybos 
pareigų, kiti sėdi kalėjime! Pavyzdin, Alger Hiss buvęs aukštas 
pareigūnas Valstybės departamente dar tik baigė savo bausmę 
kalėjime, gi išeidamas gynėsi esąs nekaltas.

Piliečiams neaišku, kodėl tūli republikonai ir demokratai 
nori politiškai ir morališkšai “nužudyt” Sen. McCarthy? Ar už 
tai, kad jis nemielaširdingai gaudo komunistus, iškelia viešumon 
jųjų bičiulius JAV valdžioje buvusius ir gai! tebe esamus dabar 
pasislėpusius? Ar gal dėlto, kad Senatoriai bijosi, jog kurią dieną 
jie buvo įtariami pataikavusiais komunizmui ir rusų imperializ
mui. Tiki klausimai aktualūs piliečių masėse. Susidaro 
įspūdis, kad JAV Senatas įsivėlė į prokomunistinių elementų 
gynimą ir siekia apkaltinimo Sen. McCarthy, nušalinti jį nuo 
komunistų gaudymo ir jųjų tyrinėjimo.

Kada ši misterija išryškės, sunku pasakyti, ,aišku tiek 
kad demokratų partijos dauguma, ypač kairieji demokratai iš 
ADA grupes, siekdami politinio ir moralinio akto parašymo ap
kaltinimui Sen. McCarthy nori palaidoti jųjų buvusios adminis- 
tracijis politinius skandalus pataikavimą komunizmui ir rusų 
imperializmui, su jais eina kartu ir tūli republikonai, kurie jau
čia, kad jie yra dalinai lygiai kalti, nes jie rėmė Roose vėl to ir 
Trumano užsienių politiką pataikavus Kremliaus konspiratoriams 
ir imperialistams. Tokis įspūdis, tokia opinija piliečiuose ryški ir 
nenuostabu, kad susidarė komitetas iš žymių civilių ir kariškių 
— generolų ir admirolų, kurie siekia pateisinimo Sen. McCarthy, 
renka 10 mil. parašų paticijai, kurią jie įteiks JAV Senatui kai 
protestą už siekimą politiškai ir morališkai “užmušti” Sen. Mc
Carthy. Tokio skandalo JAV Senatas neturėjo dasileisti.

Ne man, o kitiems, pačioj Ne
priklausomoj Lietuvoj gyvenu
siems ir dirbusiems, pritiktų 
šiandien atlikti apyskaitą, kiek 
diplomatas Bronius K. Balutis 
yra savo talentais ir veiksmais 
prisidėjęs prie Lietuvos valsty
bes atsikūrimo ir jos reikalų 
gynimo tarptautiniuose santy
kiuose.

O jis padarė daug, nes visą 
savo gyvenimą paskyrė šiam 
tikslai ir tą darbą pradėjo, ga
lima sakyti, dar prieš Nepri
klausomybės Akto paskelbimą, 
Amerikos lietuviai tada daug 
nustojo, iš savo tarpo netekda
mi Balučio, bet už tai, rodos, 
niekas nepykome ir nepykstame, 
nes jis grįžo dirbti savai tautai, 
mūsų tautai, ten, kur jis buvo 
vietoje labiausiai reikalingas. Ir 
nuo to laiko jis nepamainė savo 
kelio — be pertraukos išdirbo 
Lietuvos diplomatinėje tarny
boje apie pusketvirto dešimt
mečio, ir beveik visada vadovau
jančiuose postuose. Galima su
prasti, kokį nenykstamą pėd
saką palieka toks ilgas ir pasto
vus darbas!

Jis tik trumpam laikui, kaip’ 
Lietuvos minist. buvo prieš karą 
grįžęs Amerikon į Washingtoną. i 
Amerikoje jis aplankydavo se-J

bė, jos gerovė pirmoje vietoje.
Balutį Amerikoje visi žinojo

me, kaip ta tietį arba, kaip vė
liau Lietuvos kalbininkai nusta
tė — tautininką, vadinasi, žmo
gų, kuris politikos ir kultūros 
reikaluose tautos ir tautiškumo 
idealus stato pirmon vieton. Tad 
jis buvo tautietis arba tautinin
kas, kartu demokratas, kartu 

1 krikščionis, — bendrai, lietu
vis, kokio labiausiai reikėjo 
atsistačiusiai Lietuvai.

(šia proga prisimenu paties 
Balučio pasisakyma, kaip jis 
yra atpasakotas V. Sirvydo re
daguotoje ir mano išleistoje 
knygoje apie Balutį. Klausinė
jamas apie jo politinį nusista
tymą vieno Liet, užsienio reika
lo ministerio, kuris priklausė ta
da krikščionių demokratų parti
jai, Balutis neišsisukinėdamas 
jam atsakė: “Esu krikščionis ir 
demokratas, bet ne krikščionis 
demokratas”...).

Balutis dirbo, kaip ir dabar 
tebedirba, Lietuvai su visais ir 
visada.

Visada toks kelias yra geras, 
bet šiandien galbūt jis pats ge
riausias ir mūsų tėvynės išga
nymui reikalingiausias.

Ateinančią gruodžio 29 dieną, 
1954 Broniui K. Balučiui, Lietu-

sudavė Lietuvos didysai kuni
gaikštis Vytautas ir jo brolė
nas — lenkų karalius Jogaila, 
Žalgirio mūšyje, 1410 metais.

Po to, iškilo Brandenburgo 
kunigaikščiai, įsikūrę senovė;-, 
slavų Branibor krašte. Vienas 
jų 1700 metais gavo Prūsų ka
raliaus titulą ir tapo narys taip 
vadinamos šventosios Romos 
Imperijos, kurios imperatorius 
suteikė Vytautui, jį tačiau ne
pasiekusį, karaliaus vainiką.

Po pirmojo pasaulinio karo 
lenkai pasiėmė vakarų Prūsiją, 
o po antrojo pasidalė Rytų Prū
siją su rusais. Tokiu būdu, 1947 
metais Prūsija tapo nušluota 
n. o žemėlapių. Ordeno darbas 
nuėjo niekais.

Tie vokiečiai profesoriai, ku
rie seniau Karaliaučiuje. Wroc- 
lawe (Breslau) ir kitur kurstė 
vokišką kultūrą ir žemino lietu
viškąją bei slaviškąją, dabai’ 
atsidūrė vakarų Vokietijoje. Jie 
buvo valstybės valdininkai ir 
vėl gavo darbus vakarų Vokie
tijos respublikoje. Vietoje Ka
raliaučiuje veikusio Institut fur 
Osteuropaische Wirtschaft, da
bar Gottinger mieste veikia 
Arbeitkreisas, Marburge - Her- 
derio institutas, o Berlyne Ost- 
europa institutas.

Sakoma, šie profesoriai nema-

geraširdžiai lietuviai ir slavai 
gelbėjo vokiečius, kada juos 
spaudė bolševikai. Marburge 
institutas pavadintas Herderio 
vardu. O Herderis buvo rytprū
sietis, simpatiškai žiūrėjęs lie
tuvių ir slavų tautas. Jis sakė, 
vokiečiai priimdami, kas gera 
kaimynuose, tuo pačiu turtina 
savo kultūrą. Nesykį profeso
riai - pabėgėliai savo naujuose 
raštuose apgailo, kad vokiečiai 
nemokėję kultūringai sugyventi 
ir santykiuoti su Rytų Europos 
tautomis, ir tartum siūlo atei
tyje keisti vokiško išdidumo 
gaires.

Domisi vokiečiai ir lietuvių, 
latvių bei estų istorija. Reinhar- 
das Wittrama, pavyzdžiui, iš
leido, sakoma, labai išsamią ir 
teisingi} Jų tautų istoriją, var
du, Baltische Geshichte. Kitas 
vokietis, Manfredas Helmanas 
išleido istoriją apie latvių vidur
amžių gadynę, Das Lettenland 
im Mitelialter.

Jei visi tie raštai paveiks vo
kiečių nuotaikas ir prikalbins 
juos būti nei šdidžiais “kultūr- 
nešiais”, bet gerais kaimynais, 
gali būti, Rytų Europai pabė
gusiųjų profesorių darbas bus 
našesnis, negu Kryžiokų Ordeno 
kardu neštoji kultūra.

Pažiūrėsime.
loniai nustebo, radę vakarų vo- VYT. SIRVYDAS

nūs draugus, “savo Amerikos 
lietuvius”, ir gal niekas tiek 
neprisidėjo prie Lietuvos suarti- 
nimo su Amerikos lietuviais, 
kaip jiems pažįstamas, jų būdo 
žmogus Balutis.

Pagaliau, pareigos jį nukėlė į 
Londoną, kur jis pasijiko per 
visą praėjusį karą ir ligi šios 
dienos, atstovaudomas Lietuvai, 
gindamas jos bylą, sergėdamas 
Lietuvos laisvės žiburėlį. Lietu
vos reikalui tai buvo geras atsi
tikimas, nes vargiai kas kitas 
būtų taip tikęs tokiai sunkiai 
misijai, kuri atiteko Lietuvos 
reikalų gynėjui po šio karo, kai 
kraštas vėl pakliuvo į maskolių 
rankas.

Balutis — Lietuvos valstybės 
vyras . . . Politikui ir diploma
tui užsitarnauti tokį vardą yra 
pats augščiausias pagerbimas is
torijoje. Ir Balučiui to niekas 
neginčija.

Prisimenu ar ne prieš porą 
metų skaičiau Vienybėje mūsų 
žurnalisto Bronio Railos straip
snį apie kaikuriuos mūsų valsty
bės vyrų požymius. Esą, Lietu

vos ministeriui Londone — (17 
Essex Villas, London, W. 8, 
England) sueina 75 metai am
žiaus. Trys šimtmečio ketvirta
daliai, iš kurių daugiau kaip 50 
metų lietuvių tautos tarnyboje! 
Mūsų bičiulis tebedirba tam pa
čiam idealui ir dabar. Sunkio
mis, pačiomis sunkiausiomis są
lygomis. Kaip Lietuvos širdį 
plėšo pavergėliai, taip kiti “prie 
šai” ėmė pulti ir Balučio širdį. 
Ta liga Balutį buvo paguldžiusi 
į kovą, apardė jo sveikatą, bet 
dzūkiškas kietas ąžuoliukas atsi
laikė. Jis žino, kad kaip nieka
da jis tebėra reikalingas Lietu
vai!

Tikiu, kad jis atlaikys ir to
liau, nes jis nusiteikęs gyventi 
pagal vieną labai prasmingą 
obalsį, kurį jis pats nekartą laiš
kuose mėgsta pasakyti savo 
draugams: —
“Senoji armija nepasiduoda!”...

Tikiu, kad Balutis greit nepa
siduos savo kūno širdies prie
šams, kaip jis niekad nepasi
duos Lietuvos širdies naikinto
jams. Tikiu, kad taip galvoja 
visi senieji ir jaunieji Amerikos

Bergždžios.
Pastangos

Lietuvoje komunistų įvesti 
kolchozai planingai sugriovė že
mės ir gyvulių ūkį. Maskvos 
įsakyti vietos komunistai nuolat 
posėdžiaują centriniame komi
tete ir svarsto, kaip reikia iš
plėsti vadinamąją visuomeninę 
gyvulininkystę kolchozuose.

Viename pastarųjų posėdžių 
kompartijos centro komitetas 
pareikalavo iš vietos žemės ūkio 
ministerijos, partijos rajonų 
komitetų, MTS ir kitų įstaigų, 
kad jos imtųsi priemonių užkirs
ti kelią gyvumų kritimui. Nuta
rime nurodoma, kad už kritusius 
gyvulius turi atsakyti ir atly
ginti tariamieji kaltininkai. 
Kiekvienas valstietis gerai ži
no, kad gyvulininkystę sugriovė 
komunistų partija, šiuo metu 
ji, norėdama pridengti savo vi- 

. sišką nesugebėjimą ūkininkauti 
ir pati būdama kalta, ieško ta
riamų kaltininkų. O tais kalti
ninkais neabejotinai bus kuris 
nors kolchozininkas. Tas nelai-

ves užsienio reikalų ministerija 
tokių vyrų mums bent keletą 
buvo išugdžiusi. Tai žmonės, 
kurie, kad ir turėdami vienokius 
ar kitokius pasaulėžiūrinius įsi
tikinimus, tačiau mokėjo ir dirb
dami valstybinį darbą įprato 
žiūrėti ne per partinius akinius, 
bet visur vadovautis tik ben
draisiais tautos ir valstybės in
teresais. Jų tarpe buvo paminė
tas ir Bronius K. Bakutis.

Iš tikrųjų, toks jis mums 
visada buvo ir dabar atrodo. 
Jeigu neklystu, Lietuvoje, jis 
niekad nėra priklausęs jokiai 
partijai, nes jo partija buvo 
Lietuva, o tos partijos progra
ma, kurią jis dar Chicagos 
“Lietuvą” redaguojant paskelbė, 
— buvo Kudirkos Lietuvos Him
nas. Tuo nenoriu pasakyti, kad 
priklausymas partijai yra savai
me blogas dalykas, nieko pana
šaus! Bet noriu ivg pabrėžti, 
kad kaikurie žmones jaučia, jog 
yra dar augščiau partijos, kaž
kas, kas netelpa vienoje parti

joje ir kas tuo pačiu sutelpa vi- 
‘sose partijose, — tai bendrieji 
tautos reikalai, tėvynė, valsty-

ir pasaulio lietuviai.
Taipgi tikiu, kad per ateinan

čią gruodžio 29 dieną, prieš pa
sitikdami Naujus Metus, mes 
siusime jam linkėjimus, sveiki
nimus, suruošime, kur galėdami, 
to tauraus ir nusipelniusio Lie
tuvos vyro pagerbimus ir pami
nėjimus, nepamiršime jo spau
doje, radijo programose, nepa
miršime savo širdyse, pasiųsime 
jąm dovanų, parodysime, kad 
mūsų meilė ir pagarba jam yra 
tikra.

Sveikinu Tave, ilgametis, bran
gus ir ištikimas drauge Broniau!

Tu gyvenai ir tebedirbi, kaip 
Lietuvos atgimimą žadinęs poe
tas iš visų mūsų troško:

“Tegu tavo vaikai eina 
Vien takais dorybės, 
Tegu dirba tavo naudai 
Ir žmonių gerybei”...

Man nebereikia Tau linkėti tą 
dainiaus troškimą pateisinti. 
Tu jį jau išpildei ir tebepildai 
ligi šios dienos. Aš tik norėjau 
pasakyti, kad Tu esi ir liksi 
gražiausias tokio lietuvio pavyz
dys visiems Tavo tautiečiams 
Amerikoje ir visame pasaulyje.

mingasis, kuris šiandieną neturi

Dayton, Ohio. — Pennsylvani- 
jos valstija pagerbė Frank M. 
Tait, vieną ik Amerikos žymų 
elektrinės jėgos ir gamybois vir-į 
šininką, paskirdama jį “garbės i 
ambasadorium.” Frank M. Tait ( 
sulaukęs 19 metų pagelbėjo žy
miam išradėjui Thomas Aš Edi
son. šiandien jisai yra kelių di
džiausių Dayton, Ohio įstaigų 
viršininku,

ganėtinai duonos, gyvuliui kri
tus, gali būti pasmerktas vergų 
stovygų darbams. Jei karvė 
krenta, kalta yra santvarka, ku
rią įvedė komunistai. Nesant 
pašaro, j ji turi kristi, nors kaž
kaip kolchozininkai ja rūpintų
si.

Partijos centrinis komitetas 
draudžia kolchozams gyvulius 
varduoti, o tuo labiau juos vie
tos reikalams skersti. Tačiau 
CK nurodo, kad bet kuriose są
lygose mėsos prievolės turi bū
ti atliktos savo metu.

Vietos komunistų partija at
virai prisipažįsta ir net nutari
mus skelbia, reikalaudama, kad 
besąlyginai ir nustatytais ter
minais būtų įvykdytos gyvulių 
ūkio duoklės. Kolchozams nesu
gebant nė tų duoklių atlikti, 
nejučiomis paliečiami privačioje 
nuosavybėje esą gyvuliai. Jei 
komunistų partija, netekusi pu
siausvyros, pradęs atiminėti pri
vačius gyvulius, miestų maitini
mas dar labiau pablogės. Lietu
voje esantiems komunistams te
rūpi išlaikyti savo gerovę, savo 
gyvybę ir Maskvos malonę bet 
kuriomis sąlygomis. Jie net ir 
galvoti nenori, kad jų nemokšiš
kas ūkininkavimas Lietuvos 
valstiečiui žada dar blogesnį 
gyvenimą. O visų skaudžiausia, 
kad nuskriaustasis valstietis, be 
kitko, dar turi atsakyti už ko
munistų bukaprotiškumą ūkio 
srityje.

Veikla Yra Idealo
Brolis

Mūsų ide 'Jas yra išlaikyti 
Amerikos lietuvių gvardiją 
kovai už Lietuvos laisvę.

Mūsų veikla tebūnie išlaikyti 
lietuvišką spaudą.
Būkime idealo ir veiklos 

broliai!

Pasiųskime laiku savo ir 
draugo prenumeratą.

“AMERIKOS LIETUVIS” 
Id Vemon St, 

Worcester, Mass.
(Metams $3.00).
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LITERATŪRA IR 
GYVENIMAS 

ŠARŪNAS

GARLAIVIAI NEMUNU. I vėliau Bagramijano kairys spar- 
Kas neplaukė Nemunu nuo nas jau buvo Ukmergoje. Liepos 

Kauno iki Jurbarko, tas nepaži-!27. gene?'ol« Ozak°vo ntankai 
no daugelio širdies smagumų. O autus. y ų iusija
labai lengva ir pigu tą kelionę 
atlikti, nes gariaivystė Nemunu 
gerai gyvuoja. Jos pradžia sie
kia 1856 metus. Grafas R. 
Tyzenhaus tada įtaisė du gar
laiviu, Kęstutį ir Nerį, kurie 
plaukiojo tarp Kauno ir Tilžės. 
Metuose 1880 Siemaško (dvar
ponis nuo Nevėžio) įtaisė Biru
tę, o Frumkin (iš Kauno) Kur
jerį. Šiedu plaukiojo nuo Kauno 
iki Prūsų rubežiui.

Tyzenhausui mirus, jo 
pateko vokiečiam, kurie 
dar vieną vokišką laivą, konku
rencijai. Svečiass, neikieno ne
pasiklausęs, pradėjo lenktyniuo
ti Rusijos pusėje. Susisiekimo 
tvarkytojas Kaune pareikalavo 
svečio išsipirkti leidimą. Daly
kas svečiui nepatiko ir jis pa
siskundė savo valdžiai. Netru
kus vokiečių spaudoje įdėta už
sienio reikalų ministerio uždrau
dimas kitų kraštų laivams plau-

laivai 
pirko

susirūpinę, vokiečiai bandė spir
tis prieš čemiakovskio kyšulį 
šioje Nemuno pusėje, ties Aly
taus. čia nuo liepos 20 dienos 
vokiečiai smarkiai ir didelėmis 
pajėgomis puolė, bet nepavyko. 
Tačiau, rusai irgi negalėjo iš 
čia pirmyn eiti, kol vokiečių puo
limai pajėgų neteko. Tai įvyko 
apie liepos 27 dieną.

Sekančią dieną čemiakovskio 
būriai, žymiai papildyti ties 
Alytų, puolė vokiečius, kurie jau 
rodė susilpnėjimo žymių, nes po 
visų nepavykusių atakų, negalė
jo nustumti rusus atgal už Ne
muno. Tą pačią dieną kiti rusų 
būriai perėjo upę ties Prienais 
ir Nemuno kilpą į rytus nuo 
Kauno. Dar kiti, eidami nuo 
Druskininkų ir Gožos, nulindo į 
Augustavo girias. Pačiame Kau
ne vyko smarkūs susikirtimai 
šiaurės ir pietų priemieščiuose.

Per dvi dienas rusams pavyko 
užimti Simną, Seirijus, Lazdiją,

LIETUVOS ISTORIJA
SO NAUJOVIŠKA APŽVALGA

“Nors Lietuvos Istorija yra visiems gerai žinoma, aš ją 
rašau Amerike gimusiem lietuviams, kad geriau 

suprastų savo t ėvų numylėtą Didvyrių Kraštą”

Rašo Vytautas Skrinska
Vytenio brolis, Gediminas, už- Gediminas palaikė sąjungą su 

ėmė Lietuvą valdyt 1316 me- Arkivyskupu ir nurašė laišką 
tais. Gediminas nebuvo toks pas Popiežių, aiškindamas, kad 
karingas kaip Vytenis, bet jis Lietuva būtų prie Mindaugo ar- 
buvo labai gudrus diplomatiškas ba Vytenio laikais, krikščiony- 
vadas, toks kaip galima ,prily- bę priėmus, jeigu Ordinas būtų 
gint prie mūsų dabartimi) laikų, nenorėjęs Lietuvą pavergti su 
Suv. Valstybių Generolas savo groboniškais norais. “Lie- 
McArthur. Lietuvai šiame am- tuva” sakė Gediminas tikrai ka- 
žuje kaip tik ir reikalinga buvo riau'ja del savo laisvės, o ne prieš 
tokis vadas, kuris sustiprintų krikščionybę.” Jis irgi siū/ė tai- 
valstybės naujai įkurtą, naminę ką su Ordinu. Laiške Popiežiui, 
tvarką ir prekybos tvarką su Gediminas irgi kvietė vienuo- 
užsieniais. Jis pirmiausia bandė liūs ir kunigus atvykti ir apsi- 
nugaeti Lietuvos priešus dip- gyventi Lietuvoje. Ordinui šie 
lomatiškai, nes jau ilgi karai Gedimino raštai Popiežiui labai .

LABORATORIJA IŠRADO GINKLĄ PRIEŠ 
VĖŽIO LIGĄ

Šis “gamma” spindulių įtaisymas naudojamas pagelbėt kovot 
prieš vėžio ligą. Panašus įtaisymas, ankščiau išrastas Texas 
Aliejaus Kompanijos buvo naudojamas susekimui aliejaus 
šaltinių.

daug Lietuvos kraujo buvo nu
leidę.

kioti Prūsų vandenais. Rusų vy
riausybė atsiliepė draudimu 
svetimiems laivams plukdyti ke
leivius Rusijos upėmis. Laivai 
Kęstutis ir Nėris nuo tada te
galėjo plaukti iki rubežiaus, ir 
tiesus Kauno susisiekimas su 
Tilžė buvo nutrauktas.

Pasirodė Neuvarp (Abramso- 
no), bet neilgai laukęs nusikėlė 
į Dniepro u,pę. Siemaška įsitaisė 
mažus laivus, Rusalką, Sztalką 
ir Druskieniki, kurie plaukiojo 
Nemumu šiapus ir anapus Kau
no, vienas pasiekdamas net Ne
vėžį. O’Brien de Lassy 1885 me
tais Rygoje pirko laivą Marija 
Antuaneta ir jį plukdino tarp 
Gardino ir Druskininkų, o vė
liau ir iki Kaunui.Tas pats Lassy 
įsitaisė dar garlaivį O’Connell. 
Abu galiausia persikėlė plaukio
ti žemyn Kauno.

Kada priviso tiek daug laivų, 
nebuvo sutikimo ar tvarkos, nes 
konkurencija buvo didelė ir ke
leivių visiems neužteko. Kasžin 
kaip būtų nutikę, jei nebūtų su
mažinta skaičius laivų ir nebūtų 
savininkai susitarę. Nuo O'Brien 
laivus nupirko A. Zan iš Pane
munės ir dvarponis Svida iš Vil
niaus. Nupirkę, permainė ir 
vardus: iš Marijos Antuanetės 
pasidarė Perkūnas, kuris plau
kioja nuo Kauno iki rubežiui, o 
iš O’Connejl pasidarė Dievaitis, 
plūkinėti tarp Gardino ir Mostų. 
Siemaškos nupirktas Nėris buvo 
pasiųstas į Prūsus pataisymams 
ir ten pasiliko. Pats Siemaško 
pabėgo į užrubežį, o jo Birutę 
licitacijoje nupirko Gotkie- 
wicz’ius. Dabar nuo Kauno iki 
Jurbarko plauko didžiausioje 
sandoroje (kas žin, ar ilgam?) 
šie laivai: Perkūnas, Biruta, Kur 
jeris, aptarnaujami vietinių, ir 
Kęstutis, aptarnaujamas vokie
čių. — (Iš Dr. V. Kudirkos raš
tų, “Varpas”, nr. 5., 1890 m.)

BOLŠEVIKAI GRĮŽTA 
LIETUVON.

Čemiakovskio greitieji būriai 
įsilaužė į Gardiną liepos 16 d., 
ir tą pačią dieną užėmė Alytų. 
Čia jis skubiai perėjo Nemuną 
ir įsitvirtino kitame krante. Į 
šiaur-vakarius nuo Vilniaus vie
nas būrys užėmė Kaišiadorius— 
25 mylias atstu Kauno. Tokiu 
būdu, per tris puolimo savaites 
vokiečiams nebeliko kaip išpręs- 
ti rytų fronto gynimą. Nusta
tyti liniją Nemunu jau buvo ne
beįmanoma. Užėmę Gardiną, 
Alytų ir Kauną, rusai galėjo 
plačiu frontu briautis į pačią 
Rytų Prūsiją.

Liepos 22 d. didokas ruoštas 
Daugavpilies - šaulių geležinke
lio, su Panevėžio miestu jau bu
vo ru»ų rankose. Dviem dienom

o Augustavo giriose pasiekė Gi- 
bų-Sapockino liniją. Kaune neli
ko vokiečių. Liepos 31, rusų tan
kai jau veikė keliu į Suvalkus. 
Mariampolė buvo paimta, taip 
pat ir Šeiniai. Rugpiūčio 2 rusai 
perėjo Šešupę, paėmė Vilkaviškį 
ir Kalvariją. Jų žvalgai pasirodė 
ties Virbaliais ir vienoje vietoje 
net perėjo vokiečių rubežių.

Už to rubežiaus, tačiau, kyšojo 
stiprių tvirtovėlių, ir rusai ne
galėjo laukti greito ar lengvo 
sulindimo. Be to, vokiečių ran- 
i<ose buvo visas kraštas į vaka
rus nuo Katino, taip Nemuno 
ir Šešupės. Reikėjo juos iš čia 
išvyti, pirm negu imtis rimto 
žygio Kauno-Eitkūnų geležinke
lio krytimi. Vokiečiai atkakliai 
ganėsi ir pasidarė stiprią liniją 
į rytus nuo šakių. Centre, jie’ 
puolė Vilkaviškį (rugpiučio 9) 
su šiokiu tokiu pasisekimu. Po 
to sekė visa savaitė žiaurių susi
kirtimų tankomis Šešupės pa
krantėmis, kurią rusai ir vokie
čiai po kelissyk perėjo. Galiausia 
rugp. 17 frontas aprimo šitaip; 
vokiečiai turėjo Virbalius, rusai 
Mariampo.'ę, Kalvariją ir Šei
nius.

Rugp. 16 vokiečiai (šį kartą 
vedami Schomerio) puolė šau
lius trimis panzerių ir viena 
pėstininkų divizijomis. Kitos 
trys ar keturios divizijos veikė 
prieš latvių Tukumą. Ruso Ba
gramijano pulkams nebuvo leng 
va gintis, nes jie buvo pasklidę 
po plačią Tukumo, šaulių, Rasei
nių ir Biržų apylinkę. Be to, jie 
neturėjo iš kur gauti reikmenų, 
nes arčiausias punktas buvo 
Polotskas, 250 mylių atstu. Per 
šešias ar septynias dienas vyko 
smarkios kovos ties šauliais 
(rugp. 16-22), kai kada net prie
miesčiuose. Ne vieną kartą 
miesto likimas svyravo. Galiau
sia vokiečių panzerinės divizijos 
buvo sugnaibytos (vieną tik 16- 
tą dieną voikiečiai neteko šimto 
tankų, o 18-tą neteko dar 78). 
Vokiečių puolimai susilpo, bet 
Bragramijanas buvo privers
tas apleisti Raseinius.

Tokiu būdu, susidarė padėtis 
Kurše ir šiaurės Lietuvoje, ku
rią galima buvo pavadinti nera
miu žvalgymosi. — (Iš W. E. D. 
Allen ir Paul Muratoff knygos 
“The Russian Campaigns of 
1944-1945”, Peguin laido. Aukš
čiau aprašyti mūšiai Lietuvoje 
vyko 1944 metų vasarą.)

FASTEST KNOWN RELIEF 
FOR GAS ON STOMACH
THANK HEAVENS I Most attacks arc acid 
indigestion. When it strikes take Bell-ans 
tablets. They contain the fastest-acting 
medicines known to doctors for the relief 
of heartburn and gas. 50< refunded if not 
satisfied. Send empty carton to Bell-ans, 
Orangeburg. N. Y. Get Bell-ans today. 25<.

nepatiko ir Ordinas ėmė skelbti, 
kad Gedimino laiškai esą melas 
ir kad “pagonys” tik laiką truk
do, kad vėl kariaut. Gediminas 
Lietuvos sostinėėje Vilniuje 
tais sustiprėt ir laikais gyveno 
(Aukštaičių krašte).

Bet 1323 metais Popiežius at
siuntė Legatus pas Gediminą, 
kad jis krikštą priimtų. Gedi
minas dabar kitaip galvojo, jis 
matė, kad Ordinas pavergdavo 
kraštus, kad ir krikštą priim
davo. Tai jis delegatams pasakė, 
kad jis krikštą nenori tik taikos

Lietuvio Vardu 
Pavadintas , 
Naujas Tiltas

Amerikietiškos technikos ste
buklas naujame Vakarti Virgini
jos plente virš 248 pėdų aukščio 
tiltas — yra pąvadintas Stanley 
Bender’io vardu, to paties lietu
vio, kuris dar taip neseniai gy
veno 2755 W. 39-th St., Chica
go) e.

metų buvo Amerikos Legiono 
veteranų lietuviškojo Dariaus- 
Girėno posto vadovybės narys, 
bet tarnybos labui tapo perkel
tas į Beckley, W. Va.

Tiltą Atidarė Benderi© Žmona
Didvyrio žmona Ethel-Marie, 

tilto atidarymo iškilmes prade
dant, nuėmė šydą nuo pamink
linės lentos, kurioje yra atžymė
tas josios vyro garbingas var
das. Paprašytas šia proga viešai 
praba Ii, Stanley Benderis, kuris 
dabar turi jau 45 metus, atsi-

Kaip Vytenis taip ir Gedimi
nas palaikė sąjungą su Rygos 
miestu ir su jcs arkivyskupu. 
Per Rygos miestą, Gediminas 
skleidė žinias į vakarų Europą, 
kad Ordinas esą tik grobikas, o 
ne krikščionybės skleidėjas ir 
kad Ordino grobuoniška politi
ka trikdė Lietuvai krikštytis. 
Gediminas pasiuntė atstovą į 
Romą pas popiežių ir pareiškė 
savo norą Krikštą priimt, jeigu 
Ordinas pasitrauktų nuo savo 
kariškų ir žiaurių elgesių. Popie
žius stojos už Gediminą ir už 
Lietuvą, bet tuo metu ėjo kova 
tarp Popiežiaus ir Imperato
riaus.

Imperatorius stojosi už Ordi-Į 
ną, o Ordinas vis aiškino Krikš
čionių pasauliui, kad lietuviai 
esą baisūs žvėrys ir diplomatam 
negalima su jais ryšius užvest, 
tik “šaltas plienas” lietuvius 
prives prie tvarkingos krikščio
niškos kultūros. Kol Popiežius 
su Ordinu buvo užimtas, Gedi
minas smarkiai dirbo dėl Lietu
vos gerovės, ir sudarė sąjungą 
su Lenkija kariaut prieš už- 
grobiką Ordiną. Irgi jis prijun
gė prie Lietuvos didelius žemės 
plotus iš rusų ir ukrainiečių. 
Jis didino Lietuvą, ne su kardu, 
bet su gudria politika ir su dau
gybės savo sūnų ir dukterų ve
dybomis.

Apie 1322 metais, Ordinas, 
kurs vis stiprinosi su naujais 
kariais iš Anglijos ir Prancūzi
jos, padarė didelį užpuolimą į 
žemaičius ir sugriovė vieną pili. 
Tai Gediminas užpykęs ir uorė-' 
damas atsilygyt Ordinui, padarei 
didelį žygį į Livoniją, ir ją di
džiai nusiaubė. Tuo metu Rygos 
Arkivyskupas pas Popiežių by
linėjosi su Ordinu.

su krikščionimis.
Jį parėmė žemaičių ir Rusiško

sios pagoniškos sritys. Ordinas 
dabar varė propagandą kokį 
veidmainiai “pagonys” esą va
karų Europoje. Bet Gediminas 
padarė sutartį su Rygos Arki
vyskupu (1323 metais), kad Or-j 
dinas jį per 4 metus nepultų, oi 
per tą laiką jis gal krikštą pri-j 
imtų ir sustiprintų tvarką ir ge
resnę taiką padarytų su pago
niškom dalimis viduj Lietuvos. 
Bet Gediminas suprato, kad po 
4 metų Ordinas vėl puls ant 
Lietuvos, ir jis tykiai Lietuvą 
stiprino su ginklais per tuos me
tus.

Ieškodamas draugų padėt jam

šio mėnesio pradžioj, lapk 8 d., 
įvyko Bender’io tilto iškilmingas 
atidarymas, kuriuo metu gene
rolas William C. Marland vedė 
iš Beckley, W. Va į Čarlstono i 
miestą per 400 automobilių vilk
stinę.

Iškilmės vyriausiuoju dalyviu 
buvo parinktas Stanley Bende
ris, savo laiku gimęs Carlisle, 
W. Va., bet vėliau s .i tėvais per
sikėlęs gyventi į. Chicagos mies
tą, kur dirbo skerdyklose, o pas
kui vairavo taksi automobilį. 
Antrojo pasaulinio karo metu 
Stanley pagarsėjo, kaip “armi

ja iš vieno žmogaus”, nes tik jo 
ištverme ir sumanumu Prancū
zijoje iš vokiečių nacių kariuo
menes pasisekė atimti tris til-

pra. ė negalįs to padaryti, nes 
kaip jis juokais pasakė: “Aš 
eickė l nebuvau gavęs jokio me
dalio už viešąją kalbą”.

Tiltas Randasi Kelyje Iš 
Chicagos į Floridą

We t Virginia turnpike (plen
tas, už kinio naudojimą bus 
imamas 2 centu už mylią mokes
tis, leis iš Chicagos tarp kalnų 
ypatingo gražio keliais nuvykti 
j Koridą. Reikėjo 10,000 darbi- 
ni-lių, 1,000 inžinierių ir $133,- 
000,000, kad per dviejus metus 
pratęsti to plento 88 mylias, ku
rių dešimt jau atidalyta viešam 
naudojimui.
Prie Bender”io vardo tilto ran

dasi pusės mylios Memorial tu-
ateityje kariaut su Ordinu, jis tusir visą miestą. Už šį neįtikė- nelis — pirmas .tunelis kur tele- 
eudare sąj.,ngą su Lenkijos ka- tinos drąsos žygį Stanley Ben- vizijos pagalba bus sekamas vai- 
ralium Vladislovą Lokietka. Pa-|dei-is buvo apdovanotas Kongre- mojančių greitis.
mario sutartis buvo sudaryta ainiu Garbės meda iu ir nusipel- Chicagos lietuviams yra didelė 
1325 m. Gediminas išleido savoje daug kitų aukštų atžymėji- garbė pasveikinti gerą pažįsta- 
dukterį Aldoną už Vladislovo mų. mą Stari’ey Benderį jam suteikto
sūnaus, vėliau kurs buvo Kaži- p0 karo, grįžęs Chicagon, Stan- dar vieno pelnyto ątžymėjimo
mieras Didysis Lenkijos). Bet 
ta sąjunga nedavė lietuviams
jokios naudos. Lietuviai padėjo
lenkams kariauti su Ordinu, o 
lenkai niekad neprisirengė lietu
viams padėt bendrą užpuolimą 
prieš Ordiną. Apie 1330 metais 
Ordinas užėmė Rygą ir Arkivys
kupą ir tapo Livonijos viešpa
čiu.

Dabar Lietuva ir Gediminas li
ko be'" sąjungininkų kariaut 
prieš Ordiną. Jau tik viena Lie
tuva stovėjo prieš labai galingą 
Kryžiuočių Ordinaą.
(Kitą savaitę dalis PENKTA)

SKAITYKIT 
IR PLATINKIT 

“AMERIKOS LIETUVI”

ley Benderis nuo 1946 iki 1949 proga.

DR. B. MATULIONIS
Vidaus, spec, širdies ir plaučių 1‘gos.
Priima bet kurią dieną, iš anksto susitarus — 
telefonu ar laišku.
Tclef. 22, Pascoag, Rhode Island.
Adr. State Sanatorium Wallum Lake, Rhode Island

Atstumas: nuo Providence — 24 mylios,
nuo Worcesterio — 26 m.,

- nuo Boston ar Brockton — 50 m., 
nuo Thompson, Conn. — 10 f.

SPAUSTUVĖ
Spaudos Darbus

V
Tu gali būti “Aukštoji Gaida” 
Kieno nors būty

Kurs yra toli
© Dokumentus
© Laiškus ir Vokus
© Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
® Kalendorius

Tai protinga ir taip pigu 
Ypač po 6 vakare ir sekmadienį, — —-   ----- — ———  — —

• Bilietus
© Kvietimus,
© Plakatus
© Programus
• Konstitucijas

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 
SEKANTIEMS, METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą
14 VERNON ST. - WORCESTER. MASS.

o
* ŠAUK LONG DISTANCE

NEW ENGLAND TELEPHONE AND TELEGRAPH CO.
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JUOZAPAS JURČIČ

JURGIS KOZJAKAS
— VIENUOLIKTAS SKYRIUS — 

Laukuose nusileido tirštas rūkas. 
Pasakyk man kas tatai yra?

Kaip tatai pasidaro? 
Ne, ne, ten ne rūkas.
Tai tik turkų arkliai sunkiai alsuoja.

(Liaudies daina)
Tiems įvykiams vykstant Stiknos vienuolyne, 

kraštą pasiekė kita žinia, kurią išgirdę visi už
miršo Morkaus ligą ir vienuolyno gilumoj užda
rytą čigoną.

Slovėnų kraštai (Karniola, Stirija ir Korintija) 
dar nebuvo tinkamai atsigavę nuo praėjusiais 
metais iš priešų gautų žaizdų, štai ir vėl įnirtęs 
turkas grįžo į kraštą, mojuodamas savo nežmo
niškoj rankoj kruvinu botagu ir ketindamas vėl 
sutrypti slovėnų žemę, sunaikinti šios taip taikin
gos tautos sodybas.

Reikėjo šiai upei pastatyti naujas užtvaras — 
kiekvieną didvyrį tėvynė šaukė į kovą.

Tada daugiau negu šiandien buvo gyvas dės
nis: “Kas pats sau padeda, tam ir Dievas pade
da.’’ Nebuvo reguliarios kariuomenės, kuri galėtų 
pažiūrėti tvelniui tiesiai į akis ir nustatyti sieną, 
kurios niekas neturėtų peržengti.

Kalnuose degė laužai ir skelbė, kad velnias 
artinasi.

Tada gyventojai būrėsi, visas kraštas pavirtoj 
didelę karinę stovyklą. Bet dažnai ta nelaimė atei
davo tokiu metu, kai gynėjai buvo išsiskirstę, ar 
negalėjo susijungti, tam padaryti trūkstant prie
monių ir laiko, nes turkas čia atsirasdavo ūmai 
tarytum jį žemė pagimdydavo per vieną naktį.

1475 metais, gražiomis vasaros dienomis, tur
kai užpuolė pietines Stirijos sritis. Jiems vado
vavo Ahmet paša. Maždaug jų buvo dvylika tūks
tančių daugumoj raiteliai. Tarp 'jų buvo ir jeni- 
zerų vienas pulkas. Korintijos valdovas Jurgis 
Senkas skubiai surinko karius, kurie buvo pa
rengtyje trijuose kraštuose, tai yra Karai oloj, 
Stirijoj ir Korintijoj, kad pasipriešintų užpuolikui 
Stirij os pietuose, koil atvyks iš visų slovėnų kraštų 
didžioji armija ir tada galės stoti akis į akį su 
turkų pajėgomis.

Taip pat ir Petras Kozjakas turėjo su savo 
tarnais vykti Senkui į pagalbą, nes jis buvo vie
nas iš tų valdovų, kuris visada turėjo paruoštų 
gerai ginkluotų kareivių. Bet jam buvo labai ne
maloni mintis apie kautynes ir apie galimą mirtj. 
Jis netroško garbės ir tikriausiai taip labai nemy
lėjo savo tėvynės, kad mielai prisijuostų kardą. 
Jis nemylėjo savo artimo, dargi to, kuris buvo 
iš to paties kraujo.

Petro giminaitis Liudvikas Kozjakas pats pa
ėmė vadovauti Kozjako ir Stiknos vyrams.

Vienuolyne buvo taisomos sienos, surenkami 
įrankiai ir apsirūpinama maistu ir buvo ruošia
masi nūo turkų gintis iki žiemos, nes turkai at
vykdavo kaip audra ir pasitraukdavo tiktai tada, 
kai viską išplėšdavo ir pasisotindavo krikščionių 
krauju.

Tame visuotiname sąmyšyje niekas jau nebe
galvojo apie čigoną, esantį kalėjime. Tarnai, ku
rie nebuvo išvykę su Liudviku Kozjaku prieš tur- 
bus, buvo užimti visai kitu darbu, o ne niekšo 
saugojimu.

Ir vieną gražų rytą paukštelio nebebuvo narve
lyje. Kaip jis pabėgo? Niekas nežinojo.

Jurgis Senkas savo maža kariuomenė, — jis 
turėjo maždaug du tūkstančius vyrų, — užklupo 
didžiosios turkų armijos avangvardus. Manyda
mi, kad jie buvo visa turkų armija, slovėnai drą
siai puolė priešą ir, dar saulei nepasislėpus už 
kalnų, beveik du šimtai klaidatikių gulėjo kauty
nių lauke, o kiti pasitraukė.

Mažosios Senko kariuomenės dalyviai labai 
džiūgavo, nes manė, kad šitaip, be didelių pas
tangų, dar kartą otrėmė velnią ir išgelbėjo kraš
tą. Dar tą pačią naktį Senkas pasiuntė į kraštą 
pasiuntinį pranešti tą linksmą žinią. Rytojaus 
dieną jis norėjo išvyti priešą už krašto ribų.

Linksma žinia, kad slovėnai nugalėjo turkus, 
pasiekė ir Stiknos vienuolyną. Vienuolyno virši
ninkas Ulrikas įsakė tuojau suruošti procesiją į 
Panelės švenčiausios bažnyčią Muijavoj, kaime, 
kuris buvo už geros valandos kelio nuo vienuoly
no. Pakvietė visą liaudį ir aplinkinių pilių valdo
vus dalyvauti toje procesijoje ir padėkoti Dievui, 
kad atitolino nuo krašto tokią baisią rykštę ir 
krikščionių, teisės gynėjų ginklui suteikė perga
lę.

Bet tuo tarpu, kai vienuoliai, valdovai ir liau
dis ruošėsi procesijai, slovėnų armija patyrė 
didelį pralaimėjimą.

Tuojau po to, kai Ahmet paša, turkų kariuo
menės vadas, patyrė, kad krikščionys sumušė ir 
išblaškė didesnę 'jp avangvardų dalį, įnirtęs jis 
įsakė savo penkis kartus didesnei armijai dar tą 
pačią naktį pulti krikščionių didvyrius.

Auštant slovėnai ūmai pamatė, kad dešimt 
kartų stipresnis priešas juos buvo apsupęs.

Nustebę, išsigandę jie buvo priversti vėl grieb
tis ginklų gintis patys save ir savo kraštą. Jie 
kovojo su įnirtimu, kiekvienas kareivis buvo did
vyris, kiekvienas brangiai pardavė savo gyvybę. 
Bet jau prieš tai nusilpninta ir nuvargusi nuo 
nemigo maža slovėnų armija, pagaliau, žuvo. 
Korintijos valdovas Senkas, Karniolos didžiūnas 
Liudvikas Kozjakas ir daug kitų žymių bajorų

Iškilmingai patekėjo saulė ir savo spinduliais 
nušvietė Stiknos vienuolyno dirvas ir dideles pie
vas.

Iš vienuolyno išėjo procesijon vienuoliai, susi
rikiavę po porą paskui šventą kryžių. Paskui ėjo 
bajorai: Petras Kozjakas Jonas Macerolis iš Ma- 
ceroleko, bajorai Ravbaras iš Krąvjako ir daug 
kitų. O paskui juos — dievobaimingi sodžiaus 
žmonės, vyrai ir moteiys, ir jų buvo didelis skai
čius. Iš lėto slinko ta dievobaiminga minia.

Padavimas kalba, kad didžiojoj pievoj, kurios 
gale stovėjo Panelės švenčiausios bažnyčia, pri- 
Kiausanti Stiknos vienuolynui, paprastai septynių 
parapijų tikintieji susijungdavo su savo kunigais 
ir savo vėliavomis ir šokdavo seną tautinį šokį, 
auris' buvo leistas dvasiškos vyriausybės. Man 
rodosi, kad mūsų gerieji senedai tą šokį vadino 
‘ovrtenika” ir kad jo pėdsakai dar ir dabar yra 
randami kaikuriose slovėnų srityse.

Pievoje buvo susirinkusi didelė minia. Visi bu
vo nerūpestingi, linksmi ar paskendę tikybinėse 
mintyse. Vienuoliai ir bajorai, o tarp jų ir Pet
ras Kozjakas, buvo jau prie mažosios bažnyčios.

ūmai iš rytų ir iš šiaurės pusės pasigirdo bai
sus, gerai žinomas riksmas:

— Allah, Allah!
Kaip perkūno trenksmas tada suskambėjo 

baisusis žodis:
— Turkai!
Iš rytų turkų raiteliai galvotrūkčiais lėkė nuo 

Bojanjivrh kalvos į pievą minios linkui. Iš šiau
rės, nuo vienuolyno pusės, pasirodė kiti turkų 
pulkai. _ i

Vargšu^ žmones apėmė siaubas. ’ juos greitai 
artėjo turkai kaip vanagas į viščiukų pulką, kad 
viem.s .pasmaugtų, o kitus išblaškyti^ Garsūs rik
smai siekė padanges. Visi stengėsi kaip nors 
gelbėtis. Didesnioji žmonių dalis bėgo slėptis į 
bažnyčią ir už kapinių sienų, kiti be jokio tikslo 
*jėgo ten, kur jų kojos nešė.

Tuo tarpu turkai jų daugybę išžudė pievoje,' 
tiek, kad, kaip kalba senieji raštai, kraujas £ekė-i 
jo kaip vanduo per lietų ir turkų arkliai po jį 
braidžiojo iki kojų riešų.

Bažnyčia ir kapinės, spupti labai augšta sien, 
buvo pilni pabėgėlių, kurie ten jieškojo išsigelbė
jimo.

Vienuoliai, mottrys, vaikai ir seniai bėgo į 
bažnyčią, tuo tarpu vyrai susibūrė užmūrinių 
sienų, pasiryžę gintis iki paskutinio kraujo lašo. 
Ten kiekvienas griebėsi ginklo, koks po ranka 
pakliuvo: koki geležinį įrankį ar dar žalio me
džio lazdą. Kiti krovė į krūvas iš-bažnyčios sienų 
išluptus akmenis ir paskui juos svaidė į priešą, 
kuris artinosi ir spaudė netaip greitus kaip jis 
bėglius.

Tarp tų, kurie velijo geriau slėptis miške, negu 
v.ž,bažnyčios sienų dieviškoji apsaugoj, buvo taip 
pat ir Petras Kozjakas. Kaip niekšai, kurie ne
turi ramios sąžinės, Petras buvo labai bailaus bū
do. Vos tik jo ausis pasiekė baisus riksmas “tur
kai jau čia”, jis paliko, ir vienuolius, ir savo 
draugus bajorus ir įsimaišė taip paprastų žmo
nių, kurie netvarkingai bėgo ar, geriau pasakius, 
:Čkė miško linkui.

Iš bažnyčios ėjo maldos, maldaujančios šventą 
Dievo Motiną, kad ji išprašytų iš savo dieviškojo 
Sūnaus išlaisvinimą nuo to baisaus priešo. Prie 
altoriaus ant kelių suklaupę meldėsi baltaplaukiai 
vienuoliai, k i rių maldoms garsiai pritarė aplinkui 
susirinkę tikintieji.

Visur aplinkui ilgumoje siautė laukiniai tur
kai. Vieni vilkosi paskui save surištus belaisvius, 
kiti būrėsi į būrius krikščionis pulti. Tų vargšų 
žmonių širdys turėjo plyšti iš skausmo matant, 

| kai jų namai, kuriuose gimė j ų vaikai, velniškų 
I rankų ūmai buvo padegti.

Teisingo pykčio pagauti, nevienas slovėnas dar 
stipriau savo, rankoj spaudė ginklą, trokšdami at
keršyti tiems velniams už visą tą piktą, kurį jie 
darė.

Dabar mažais būriais turkai pradėjo pulti 
krikščionių stovyklą. Bet ūkininkai negynė vien 
tiktai patys save ir savo tėvynę — jie gynė taip 
pat savo šeimų židinius, savo moteris ir savo vai
kus. Jie labai gerai žinojo, kad pasidavę negalėjo 
tikėtis iš savo priešo jokios malonės — jįe neiš
vengiamai būtų tapę vergais, štai dėl ko jie gy
nėsi už tos senos, silpnos ienos ir menkais gink
lais nuo nepalyginamai stipresnio priešo su tokiu 
didvyriškumu, kuris šiandien nesutinkamas ir 
kurioj veltui jieškotume tarp mūsų, jų palikonių.

Nevienam turkui pataikė iš sienos išluptas 
kietas didelis akmuo, bet taip pat nevienas slo
vėnas krito turko vilyčios pervertas. Bet priešas 
vis labiau spaudė. Kaip ledų kruša ant jų krentą 
akymenys jų nesulaikydavo.

Ir, kai saulė nusileido už kalnų, baisūs priešai 
tebebuvo prie sienų. Jų skaičius nuolatos vis au
go. Drąsesnieji, prie sienų pastatę didelius m*-

pakliuvo į nelaisvę. Turkai jų nenužudė, many- džių kamienus, bandė lipti per mūrus. Alas į akį viltimi, tuo tarpu turkai, kurie iki šiolei kovoj* 1

darni už juos gauti didelius išpirkimo mokesčius. 
Krikščionių kariuomenės likučiai pasitraukė į 
miškus, o krašte nė vienas žmogus nežinojo apie 
tas baisias skerdynes.

Turkai žinojo, kad dabar jokia kita armija ne
galės jokiame krašte sutrukdyti jų žygio, tat jie 
žygiavo tolyn į Karniolos vidurį.

PAS MERGUŽĘ - J KARUŽĘ
(Motyvuotos)

Gražus, tykus vakarėlis, 
žvilga šviesus mėnesėlis — 
Jaukus kelelis, — 
Pas brangią mergelę.

Trinka, dunda vieškelėlis — 
Joja smarkus bernužėlis, 
Lankyti mergelės, 
Raminti širdelės.

Risčiai, skubant, žirgas žvengė, 
Rasa krūmus, žolles dengė . . .
Nakties, žavi tyla — 
šilkų rūkas kyla.

Švelnus, lėtas yėjužėlis,
Danguj žvilga žvaigždužėlės, 
Šlamanti girelė, — 
Tekanti upelė. . .

Rojaus tyla, žmones miega:
Negirdėti niekur-nieko, —
Ji, laukė bernelio, 
Meilingo žodelio.

Kai prijojau, apsistojau!
Per naktelę nemiegojau;

BALFo Dešimtmečio Minėjimo Koncerte-Aka
demijos, įvykusio š. m. spalio 17 d. Webster 
Hall salėje, New Yorke, programos dalyviai ir 
rengimo komiteto nariai: (iš kairės į dešinę) 
akt. VitMis Žukauskas, dr. Antanas Skėrys, 
prof, smuik. Izidorius Vasyliunas, Juozas P.

susidūrę su priešu kovotojai dar labiau suglaudė 
savo eiles. Antroj sienos pusėj blizgėjo lenkti 
kardai, o apsuptieji narsuoliai mojavo visokiais 
ginklais- Vieni ilgomis geležinėmis štangomis 
taikė į turkų pakaušius, antri atremdavo užpuo
likus iš bažnyčios paimtais suolais. Ten vienas 
tvirtas jaunikaitis, nusitvėręs nuo altoriaus pa
imtą uunkią žvakidę ir ją taip taikliai daužei 
kad nevienam kjaidatikiui praeidavo noras plėši
kauti mūsų krašte.

Tiktai vienas vyras teturėjo tinkamus ginklus 
ir kautynių patyrimą. Tai buvo Jonas iš Macero- 
leco, viienintelis iš bajorų, likęs su vienuoliais ir 
ūkininkais. Jis vadovavo .visoms kautynėms, ko
votojams duodavo patarimus ir jis ateidavo į pa
galbą visur, kur tik kildavo būtinas reikalas. Jis 
dvasiniai sustiprindavo tuos, kurie būdavo nu
vargę nuo nepasibaigiančių kautynių.

— Netrukus ateis naktis, tada pailsėsite, — 
taip jis juos drąsindavo.

Iš šiaurinės pusės visai prie pat sienos, buvo 
lipa. Nuo senų laikų prie jo kamieno kabojo 
Marijos paveikslas. Bet už to paveikslb sau lizdą 
buvo susisukę didelės širšės.

Vienam drąsiam jenizerui kilo mintis, kad 
įsilipus į tą medį būtų galima- padaryti daug 
blogo nelaimingiems krikščionims.

Tat jis šakomis užkopė ir neviena vilyčia pa
taikė kovotojams už sienos.

Paskui tą jenizerl pradėjo kopti daug jo drau
gų.

Ūkininkai pradėjo vėl trauktis. Jau turkai 
buvo užkopę ant sienų viršaus, jau vienas Jonas 
Maceroilis su mažu vyrų būreliu nelabai sėkmin
gai gynė tą šoną, tačiau Dievas jiems atsiuntė 
pagalbą, tegu ir mažą, bet sėkmingą.

Vienas turkas nuspyrė Dievo Motinos paveiks
ią ir tuo būdu sukiršino medžio drevėj pasislė
pusias širšes, ūmai jos išskrido iš savo slėptuvės, 
aplinkui pradėjo suktis geltonas sūkurys ir jos 
pradėjo gelti po medžių susirinkusius turkus. Kai 
ūkininkai tatai pamatė, jų širdys pradėjo plakti

A. J. JOKŪBAITIS
Viens kitą raminom — 
širdužęs gaivinom.

Rytui auštant, saulei tekant, 
Mylimąjai sudiev sakant 
Ranka jai pamojau — 
Tėvynės ginti jojau!

žirgas nėrė, prunkštė, skubo!
Jaunikaitis nepabūgo . . .
Priešus nukariavo!
Sugrįžo pas savo.

Pas užaugusią tarp gėlių, 
Su rūtelių vainikėliu!. . . 
Ir jis pats prityręs — 
Lietuvos didvyris!

ašv?" ■ * -
Kilnų džiaugsmą kartu radę, 
Tautos pareigas supratę — 
Artimos draugystės, — 
Stambios lietuvystės.

švelnus, lėtas vejužėlis, 
Danguj žvilga žvaigždužėlės; 
šlamanti girelė — 
Tekanti upelė. . .

Gera, puiku ir malonu, 
Būti savo šalies ponu!
Sargyboj budėti 
Ir garbę turėti.

Ginkus, sol. Prudencija Bičkienė, Antanas 
Reventas, BALFo Pirmininkas kan. prof. J. B. 
Končius, Janina Janulevičienė, sol. Stasė Dau
gėlienė, kun. dr. Stasys Valiušaitis, Aleksas 
Mrozinskas.

su menkai ginkluotais ūkininkais, dabar veltui 
kovojo su įnirtusiomis širšėmis. Jie turėjo pasi
traukti ir sau£oti savo veidus, sutinusius nuo 
įpykintų vabzdžių įgėlimų.

Saulė dingo. Užėjo naktis. Ant kalvos, priešais 
bažnyčia, turkai pastatė savo palapines. Buvo aiš
kiai matyti, kad jie anaiptol! neturėjo noro palikti 
ramybėj tuos vargšus žmoius.

Jie bent šiuo metu buvo laisvi, bet turėjo ma
ma maisto ir tiktai šiai vienai nakkčiai, kai tuo 
tarpu pandens visai neturėjo, nes turkai juos 
ūmai užpuolę iš slėnio pusės, niekuo neleido ap
sirūpinti. Kas jū laukė ryt dieną? Ir kas atsitik
tų šią pačią naktį, jei turkai būtų puolę sienas?

Klaiki, liūdna naktis užgulė vargšę nuteriotą 
Karniola. Danguje nebuvo jokios žvaigždės, jas 
visas paslėpė didžiuliai debesys, tarytum jos ne
norėtų stebėti slovėnų nusiminimą ir jų apverk
tinas sąlygas.

Tačiau naktis nebuvo taip tamsi. Turkai buvo 
užkūrė daug laužų. Visur, kur tik akis užmatė, 
buvo matyti tiktai ugnys ir tiršti šviesūs dūmai, 
kurie pamažu kilo į padanges. Ten toliau didelės 
liepsnos rijo šiaudiniais stogais ūkininkų trobe
les. Ištisi kaimai buvo ryjami liepsnos ir niekur 
nebuvo nė vienos rankos, kuri gesintų tuos gais
rus! Visi buvo išbėgę į tankų mišką, ar į valdovo 
pilį, ar į bažnyčią, kad tokiu būdu išbėgtų nuo 
mirties-

Turkai lygumoje pastate savo palapines, kad 
auštant vėl pradėtų plėšti, žudyti ir raišioti im
tinius.

Tą naktį dvigubas riksmas skambėjo žemėje 
ir jis aidėjo iki padangių debesų.

Pirmasis riksmas buvo laukinio turko, kuris 
riestu kardu liejo krikščionio kraują ir nekantriai 
laukė ryto, kad galėtų jo daugiau išliesti. Antra
sis — buvo liūdna ir jaudinanti malda prispaus
to, apleisto vargšo slovėno,, kuris gal ne tiek dėl 
savęs meldė gerąjį Dievą, Įdek dėJ savo vaikų, 
kad Dievas išsaugotų jų seną tėvynę ir senąjį 
šventąjį, katalikų tikėjimą.
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v Malonus lietuviai Nepamiršite Savo Auką 
Paremti BALFo Rinkliavą!
Šį sekmadienį atsilankykite į 

Aušros Vartų parapijos salę 
4 vai. po pietų, kur pamatysite 
gražus baleto Jokius, spalvingus 
rūbus ir pasigrožėsite klasinės 
muzikos. Baleto “Susilikimas 
Vienoje veiksmas vyksta senoje 
Austrijos sostinėje Vienoje, 
palydint nemirštamojo Johano 
Strausso valco garsų melodi
joms. ’

Šiais metais BALFas atžymi 
savo šalpos veiklos dešimtmetį, 
visos lietuvių kolonijos Ameri
koje savo gausiomis aukomis 
remia BALFo pastangas auko
mis rūbais ir pinigais, 'kurie 
labai reikalingi mūsų vargstan
tiems broliams Europoje.

Šventajai Marijai 
Auka

Kam iš Worcesterio ar kitų 
vietovių lietuviams nėra žino
mas Putnam, Conn., kur yra 
įsikūręs Nekalto Prasidėjimo 
lietuvaičių seselių vienuolynas. 
Ten suvažiuoja šimtai mergai
čių ir gauna mokslo žinių. Vasa
ros metu šimtai lietuvių mer
gaičių ten suvažiuoja stovyklau
ti, pakviepuoti Amerikos lietu
višku oru ir pailsėti. Kai baigia
si stovyklavimo metas būna pa
sirodymai, ką per tą laikotarpį 
nuveikia. Tada suvažiuoja ne 
tik stovyklaujančių tėveliai ir 
giminės, bet ir iš apylinkių 
tūkstančiai lietuvių pasiklausy
ti lietuviškų dainų, deklamacijų, 
pažiūrėti tautinių šokių ir žaidi
mų.

šiais jubiliejiniais šventaisiais 
Marijos Metais, N. P. seserys 
susirūpino pasistatydinti koply-I 
čia ir parodyti Dangiškai Moti
nai savo meilę. Kreipėsi į visuo
menę aukų. Visuomenė pritarė 
ir šiandieną mes matome vai-! 
sius. N. P. seserų vienuolyno 
Statybos Komitetas štai ką pra-; 
neša visuomenei, kurio laišką ir 
talpiname.

“Didžiai Gerb. Tamsta: |
Baigiasi šventieji —
Įdėti laišką —
Worcesterio lietuviškos visuo

menės daug asmenų yra aukoju
sių statybos koplyčiai ir tuo pri
sidėjo prie koplyčios statybos. 
Šių metų gruodžio mėn. 5 d. ne
pamirškime nuvykti Putnam, 
Conn, ir dalyvauti vienuolyno 
koplyčios statybos ėjimo prie 
užbaigos. Pirmosios pamaldos 
jau bus laikomos naujuose Ma
rijos rūmuose, kol kas salėje, 
kad išlaikius savo pažadą — įei
ti į Marijos šventovės patalpas 
dar šiais metais — Jos garbei 
pašvęstaisiais metais.

Visi jauskite lietuvišką parei
gą prisidėti savo auka prie 
BALFo šalpos darbo.

O tai geriausiai galėsime at
likti atvykę į Ba.eto Koncertą 
šį sekmadienį po pietų.

Taigi, visi į Aušros Vartų pa
rapijos salę 4 vai. po pietų, sek
madienį. Iki malonaus pasima
tymo! "

BALFo Varnus Komitetas

Svarbus Susirinkimas
Gerbiamieji šv. Liudviko drau

gijos nariai malonėkite atsilan
kyti į savo metinį susirinkimą, 
kurs įvyks gruodžio 6-tą dieną, 
pirmadienio vakare, Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje. Svarbu, 
kad kiekvienas narys būtinai 
dalyvautų ir apsvarstytų-visus 
draugijos reikalus, taipgi nu
tart veikimą sekantiems me
tams.

Penny Sale
Birutės Drauga rengia dide

lį Penny Sale, gruodžio (Dec.) 
4-tą dieną, Lietuvių Ukėsų sve
tainėj, 12 Vernon gatvės. Bus 
daug gerų išlaimėjimų, taigi 
visuomenė atsilankykite kuo 
skaitlingiausia. Būsit užganėdin
ti. Komisija

BALFo Vajaus
Komiteto Atsišaukimas

Brangus Tautieti, ar jau at
likai savo pareigą ir paaukojai 
BALFui. Jau dauge is tai pada
rė. Tikimės, kad ir kiti neatsi
liks ir suteiks savo auką šiame 
BALFo vajuje.

Mūsų broliai ir sesės Vokieti
joje vargsta. Neužmirškime Jų 
ir remkime juos per BALFą sa
vo aukomis.

BALFo Vająus
Worcesteryje Komitetas

Seną Žmonių Pagelbos 
Draugijos Metinis 
Susirinkimas

Gruodžio 9-tą, Lietuvių Pilie
čių Klubo salėje bus svarbus 
metinis susirinkimas — Senų 
žmonių Pagelbos draugijos. Visi 
nariai malonėkite atsilankyt į šį 
susirinkimą. Bus Valdybos rin
kimas ir kiti svarbus reikalai

• aptariami.
Sekretorius

IDEAL PHARMACY
VAISTINYČIOS TEL. 3-4840 — RES. 7-1725 

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ - Worcester, Mass.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
VISIEMS MANO KOSTUMIERIAMS

LIETUVIAI pas LIETUVIUS !

EXTRA: — NUO GRUODŽIO

Paminėkime BALFo Dešimtmetį BALFo Vajaus Komitetas Worcestery
RENGIA

Šiais metais sukanka pirmąsis 
dešimtmetis, kaip reikia BALF
as. Ar rasis bent vienas lietuvis 
ar lietuviška organizacija, kuris 
nežinotų BALFo.

BALFo ĮKŪRIMAS. Bad;, 
įsteigti ėmėsi iniciatyvos Altas. 
Jis buvo įrašytas 1944 metais, 
balandžio mėn. 1 d. Illinois val
stybėje. Jis buvo suorganizuotas 
sti visus lietuvius be skirtumo 
darbą buvo ir dabar' tebetelkiami 
visi ir visokių įsitikinimų lietu
viai, kurie savo aukomis ir gelb- 
sprendžia visus BALFo reikalus 
pažiūrų ir religijų. Vyriausios 
Balfo organos yra visuotinis jo 
susirinkimas, kuris svarsto ir 
sprendžia visus BALF reikalus 
ir renka BALFo vadovybę. Ren
kama 21 direktorius,, kurie savo 
keliu sudaro vyr. valdybą. Atski
rose vietovėse veikia BALFo 
skyriai; jų Amerikoje ir Kana
doje yra per 140.

BALFas pradėjo veikti tebe- 
imant II pasauliniame karui.Jau 
tada buvo galima atspėti, kad 
vokiečiai karą pralaimės, kad 
Lietuva vėl gali atsidurti varge, 
o tada lietuviams šalpa labai 
bis reikalinga.

BALFas ŠALPOS Organizaci
ja. II pasaulinis karas ėjo į galą. 
Daug lietuvių atsidūrė už Lietu
vos sienų ir pateko į vargą ir 
skurdą. BALFas-atėjo su kon
krečia materialine pagalba; 
siuntė maisto pakietukus, dra
bužius, apavą, vaistus ir t.t. Tą 
BALFo pagalbą pajuto, ypač 
vaikai, ligoniai seneliai ir jauni-
mas. Ir jei BALFas tą pašalpą 
rikos vyskupų — $50,000, iš 
atsidūrusiems lietuviams, tai 
dėka geradarių, kurie nepagai
lėjo aukų. O tos sumos susidarė 
iš stojančių į BALFą nariais, 
mokančius mokesčius ir duodan
čius aukų. Buvo renkama ir dra
bužių. Atėjo į pagalbą ir Ameri
kos įstaigos. Per pirmus 9 me
tus BALFas surinko gerybių, 
pinigais pavertus, už 2,408.198 
dol. ir pinigais gauta — surink
ta 1,387,919.40 dol. Stambiau
sios sumos gautos iš National 
War Fund — $820,000, iš Ame
rikos vyskupų — $50.00, iš 
American Overseas Aid $20.000.

BALFas šelpė lietuvius, kur 
tik jie karo audrų buvo nublokš
ti. Aukos plaukė į Vokietiją, 
Austriją, Italiją,* Prancūziją, 
Šveicariją, Švediją, Daniją, Bel
giją, Olandiją, Britaniją ir net į

Lietuviška Vaistinė irgi prane
ša, kad vaistinė yra perpildyta 
visokiomis grąžoms ir matomo
mis Kalėdų Dovanomis, kurios 
suteiks tikrą Kalėdų malonumą 
visai šeimynai.

Del merginų: — turim geriau
sios rūšies kosmetikos ir 
saldainių.

Del vyrų: — cigarų, cigarečių 
skutimosi reikmenų ir gerų 
skurinių piniginių.

Del vaikučių: — visokių gražių 
žaisli) iš Vokietijos ir Ame- 
rike išdirbtų.

Fiiipinų salas. BALFas rūpinosi, 
kad Amerikos Kongresas priim-' 
tų atatinkamus įstatymus ir 
įsileistų į Ameriką tremtinių. 
Amerikai atidarius imigracijos 
duris, į Ameriką atvyko 27,8041 
lietuviai tremtiniai, iš jų 85%; 
atvyko dėka BALFo pastangų 
padedant sudaryti garantijas ir 
kt. L

NEPAMIRŠKIME PADĖKOS.' 
Nors trumpai pabrėžti skaičiai' 
ir darbai, jau ryškiai parodo 
BALFo nuveiktus darbus. Pa-Į 
rodykime dėkingumą. BALFo 
dešimtmečio paminėjimo proga,. 
Worcesteris nemano atsilikti. 
Prie Aušros Vartų parapijos: 
veikęs BALFo skyrius, jo val
dyba ėmėsi iniciatyvos ir š. m. 
lapkričio mėn. 2 d. 8 vai. yak. 
sušaukė Worcesterio veikiančių 
organizacijų atstovų pasitarimą. 
Buvo nutarta, sutartinai vi
siems veikiant, Worcesteryje 
pravesti BALFo vajų: rinkti 
pinigais ir drabužių. BALFi va
jų užbaigti iki š. m. gruodžio 
mėn. 15 d. ir iškilmingam pami
nėjime bus duota apyskaita ir 
t.t.

Išrinkta BALFo vajaus valdy
ba: pirm. Antanas Vagelis, vice- 
pirm. Lionginas Leknickas, sek
retorius Povilas Babickas, iždi
ninkais Stasys Jasutis ir Juozas 
Kavaliauskas, nariai: kun. Jus
tinas Steponaitis, prof. Juozas 
Rauktys, Juozas Matulevičius, 
Kazys Jonaitis, Stasys Raudo
nis, Juozas Glavickas ir Svikla.

Jau parengti ir išdalinti au-
koms rinkti aukų lapai. Tikima
si, kad Worcesterio lietuviškoji 
visuomenė pritars ir parems 
aukomis. Jei praeity Worceste
ris pralenkdavo kitas, daug 
gausingesnes lietuvių kolonijas, 
tai ir dabar neturėtų susibitinti. 
Tos mūsų sudėtos aukos, varge 
atsidūriusius, ypač likusius Vo
kietijoje ir kituose kraštuose, 
sušelps ir paguos. Nuoširdi ir 
maža auka yra labai didelė. Kai 
visi aukosime ir sudėsime į 
bendrą vietą, gausime didelę su
mą. Taigi aukų rinkėjams pra
šant neatsisakykime ir pagal 
savo išgales suteikime kiek galė
sime.

Kada vyks rūbų vajus, bus 
pranešta atskirai. Taip pat bus 
pranešta ir kada bei koki tvar
ka bus įvykdytos iškilmingos 
Worcesteryje BALFo vajaus už
baigimas ir duota apyskaita.

DĖMESIO LIETUVIAI!!
Baldus, šaldytuvus, skalbimo mašinas, indus, televizijos 
radijo aparatus, įvairių rūšių ir dauv kitų gaminių, maisto 
produktų galima pirkti specialiai žema kaima pas —

VIJONS TV ar.d APPLIANCE CO.
353 MILLBURY STREET - WORCESTER, MASS.

VYTAUTĄ IR JONĄ PIGAGUS ■ TEL. 4-5497

Del informacijų skambinti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro. Pasinaudokite Lietuvių Pigagų patarnavimu. Pirkdami 
Kalėdų dovanas savo šeimos malnumui. Pasinaudokite ta proga 
kad ipaskembinus į krauvuę Tek 4-5497 atsiųs į namus lietuvį 
pardavėją su jumis pasitars ir reikalui esant patarnaus.

Pardavimui Padėka
Grafton gatvės apylinkėje, 

trijų šeimynų namas: 6, 6 ir 4 
kambarių; krautuvė, su visais 
įrengimais. Pašaukite Mr. Jos
eph Dodge - Diriginčius. — 
Tel. 2-1747. Kaina $13,300.

Turiu daug trijų šeimynų na
mų, Greendale, Dorchesteh gat
vės, Vernon gatvės, abejose 
lietuviškose parapijose.

Kreipkitės pas mane.

13, 1954 (Dec.) bus duodamai Išnuomavimui
gražus Tautiškus Lietuviškus' Kambarys pavieniui, garinisdykai visiems kostemieriams gražus Tautiškus Lietuviškus Kambarys pavieniui, garinis 

Kalendorius, kur per visą 1955 metą suteiks tikrą lietuvišką šildymas, arti miesto, lietuvių 
dvasią namuose. Vienintelei toki kur bus Worcester) dalinama. icenįr Kreipkitės: _ 14 Vernon

i Šutvės, Worcester.

BALETO - KONCERTĄ
“SUSITIKIMAS VIENOJE”

AUŠROS VARTŲ PARAPIJOS SALĖJE

1954 m. GRUODŽIO 5 d- (Sekm.) 4 vai. p. p.
BALETO šokius išpildo Tatijanos Babuškinaitės baleto studijos 

mokiniai iš So. Bostono.
MUZIKA: Chopin’o, Bizet, Schubert’o, Tchaikowsky ir Johano 

Strausso, akomponuojant pianistui E. Bolembiovsky.
Bilietų kaina $1.50 ir 1.00; Vaikams 50c

Bilietai gaunami pas platintojus ir prie įėjimo į koncetrtą 
Visus lietuvius maloniai prašome atsilankyti į AUŠROS VARTŲ 

PARAPIJOS salę ir pamatyti įspūdingą baleto 
spektaklį ir pasiklausyti klasinės muzikos.

BALFo VAJAUS KOMITETAS

LIETUVIŠKA 
AUKSU 

KRAUTUVĖ
165 GREEN STREET

DIAMONDS
WORCESTER, MASS.

KALĖDOS jau artinasi ir visi pradeda rūpintis- apie dovanas 
giminėm, draugam, savo mylimiem, kas ir kam būtų tinkama 
dovana. Tai, kad mes patarsime ir padėsime jūsų rūpestį 
palengvinti. Ar tai_ gražių brilijantų, visokių kainų, pigių ir 
brangių,; pagal jūsų įsigalėjimą arba gražių auksinį arba 
auksotą laikrodėlį; visokių kainų ir rūšių gimtadieniui žiedų. 
Turim didelį pasirinkimą iš viršminėtų daiktų.

Turime rašomų plunksnų, gražių auksinių auksotų auskarų, 
retežėlių moterims ir vyrams; ypač turime gražių papuošalų.

GERIAUSIA ATEITI IR PERSITIKRINTI
SUNKU VISKĄ SUMINĖTI 
DUODAM IŠMOKĖJIMUI

Knyga, Skaitytina 
Visiems Lietuviams

Prof. St. Šalkauskis, ATEITI
NINKŲ IDEOLOGIJA. Išleido 
prel. Pr. Juras. Kaina $3.00.

Prof. Stasys Šalkauskis lietu
vių tautos gyvenime buvo labai 
ryški asmenybė. Jo vardas yra 
ankštai surištas su visomis 
svarbesnėmis lietuvių gyvenimo 
sritimis: su mokslu ir jaunuo
menės ugdymu, su organizacija 
ir valstybe, su kultūra ir religi
ja. Jis sielojosi ir rūpinosi vi
sais svarbesniais lietuviškais 
klausimais. Tai yra viena iš 
šviesiausių nepriklausomos Lie 
tuvos asmenybių. Jis buvo gi
lus filosofas, sistematikas,* mok
slininkas, universiteto profeso
rius sauso, ir sunkaus stiliaus 
rašytojas ir drauge ištisos lie
tuvių inteligentų kartos mokyto-

Prelato Pr. Juro išleista prof. 
St. Šalkauskio “Ateitininkų 
Ideologiją” II laida yra papildy
ta prof. A. Maceinos įžanginiu 
straipsniu apie patį knygos au
torių ir jo mokslinę sistemą. Pa
ti knyga yra perredaguota žino
mo mūsų pedagogo, istoriko ir 
Ateitininkų Federacijos Vado 
prof. S. Sužiedėlio. Nors iš įvar- 
dij imo atrodo, kad išleistoji 
knyga “Ateitininkų ideologija” 
yra skiriama tik ateitininkų 
organizazcijos nariams, tačiau 
toji knyga yra skaitytina kiek
vienam lietuviui, kuris domisi 
■lietuvių inteligentų prieauglių, 
lietuvių katalikų moksleivių or
ganizacija, lietuvybės išlaikymu 
ir apskritai lietuvių tautos ug
dymo k a simu. Pro. St. Šal
kauskio iškeltos mintys “Atei
tininkų ideologijoje” yra aktua
lios ir įsidėmėtinos. Dėl to pa
tartina tą knygą įsigyti ir aty- 
džiai paskaityti.

jas ir auklėtojas. Savo asketiniu 
gyvenimu ir kilnia asmenybe iš
kilęs ir tapęs lietuvių tautos li
kimo sprendėju. Jis sprendė ak
tualius atsikuriančios Lietuvos 
valstybės klausimus ir nesigailė
jo karčių kritikos žodžių vi
siems tiem kurie kėsinosi lietu
viams primesti jiems svetimą, 
iš kitur atneštą, totalizmą.

Prof. St. ša'.kaukis buvo dide
lis idealistas, jo visos sukurtos 
teorijos buvo tobulai išbaigtos, 
idealistiniais pagrindais parem
tos. Jis siekė lietuvių tautos di-

Pr. Pauliukonis

. Padėka
Po sunkios ligos išėjus man 

iš ligoninės patekau į piniginius 
sunkumus.

Lietuvos Karinę Sąjungos Ra
movės Valdybos iniciatyva buvo 
surinkta iš man užjaučiančiųjų 
asmenų $156. ir įteikta man.

Kadangi mane užjaučiančiųjų 
sąrašą nemačiau ir atskirai iš-

Ponia Marijona Morkūnas, nuo 
20 Arlington gatvės, tik ką su
grįžus iš šv. Vincento ligoninės, 
kur išbuvo tris savaites po ope
racijos dėkuoja savo vyrui, sū
riam ir marčiom už atlankymą 
ligoninėj ir už suteikimą gražus 
gėlių bukietus.

Taipgi dėkoj a j šv. Kazimiero 
kunigams už atlankymą, ir Auš
ros Vartų parap. kunigėliui.

Ji dėkoja Viktorui Bendor-, jo 
mamytei ir jo sesutei už linkėji
mus ir gražias atvirutes.

Dėkoja savo žentui ir dukterei, 
Mr. and Mrs. Walter Schatzlejš 
St. Petersburg Fla už linkėji
mus ir gražias dovanas, taipgi 
Amerikos Lietuvio laikraščiui už 
padėkos vietą.

Marijona Markūnai

dybės, lietuvių tauta, jo tvirti
nimu, “Nepaprasto likimo tau
ta, turime drįsti ne tik svajoti 
apie kultūrinę dvasinę didybę, I 
bet ir jos siekti savo visuotinai, 
reikšminga kūryba. Tik tokiu' 
būdu mūsų tauta galės regimai j 
pateisinti savo nepriklausomą 
būtį ir laimėti garbingą vietą 
plačioje tautų draugijoje”. Tuo 
metu kai kam atrodė prof. Šal
kauskio nuomonė esanti klaidin
ga, šiandien jo teisybė pasitvir
tino, kad nepriklausomybės lai
kais reikėjo daugiau dėmesio 
kreipti į tautos kultūros pakėli
mo klausimą. Jo mintys ir šian
diena, kai žiaurus' priešas ne
gailestingai plėšia mūsų tėvynę 
Lietuvą ir naikina mūsų brolius, 
yra aktualios ir vykdytinos, 
šiandien, praradę savo valstybe, 
kitoms tautoms galime pasiro
dyti tik savo dvasios kultūros 
turtai#.

reikkšti padėkos neturim gali
mybės, tad Lietuvos Karių Są
jungos Ramovės Valdybai ir vi
siems prisidė j tįsiems prie pa
lengvinimo mano būklės reiškiu 
nuoširdžią mano padėką.

Ta pačia proga širdingai dė
koju visiems mane ligoninėje 
lankiusiems.

Ed. Adomkavičius

MATYK IT

Peter Kalanta
IR JUO ORKESTRĄ

DEL VESTUVIŲ

IR PARENGIMU

EKSTRA! EKSTRA!

8 Vernon PI. Tel. 7-3938
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